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Vážení spoluobčané,
 
každoročně se touto dobou zamýšlím nad tím, jak ten čas letí. Když jsme byli 
malí, čas plynul po měsících, pak letěly roky a najednou jsme o generaci výš, ani 
nevíme jak. Co jsme ještě nedávno dělali sami, to teď kritizujeme. Jako bychom 
s brýlemi na čtení získali i nový pohled na mladší generaci. „Naše mládež miluje 
přepych. Nemá správné chování. Neuznává autority a nemá úctu před stářím. 
Děti odmlouvají rodičům, srkají při jídle a tyranizují své učitele.“ To my jsme byli 
jiní. Vtipné na tom je, že autorem uvedeného citátu je řecký filozof Sókratés, 
který žil 400 let před naším letopočtem… 

Ale ani mladí nezůstávají s kritikou pozadu a v komentářích na sociálních sítích 
se navážejí do seniorů, kteří jim překážejí v supermarketech nebo zdržují v pro-
vozu na silnici. Je to smutný důkaz nedostatku tolerance a respektu. Rád bych 
proto všechny pozval na Pochod generací, který pořádá Zdravé město Chrudim 
v sobotu 5. října. Můžeme tak trochu posílit soužití generací, zapracovat na vzá-
jemném pochopení a hlavně si to společně užít. Na seniory a jejich potřeby se 
snažíme nezapomínat. Tím nejdůležitějším počinem je zavedení Senior dopravy 
v Chrudimi pro osoby nad 65 let a osoby zdravotně oslabené, aby se mohly 
snadněji dopravit například k lékaři nebo na úřad. Zpravodaj přináší informace  
o tom, kdy bude tato služba v provozu, jak si ji objednat a kolik bude stát. Věřím, 
že tak přispějeme ke zkvalitnění života našich seniorů. Senior taxi může poslou-
žit i k dopravě do knihovny na Akademii třetího věku nebo trénování paměti.  
V rámci Týdne knihoven zde proběhne celá řada zajímavých akcí, besedy, dílničky, 
přednášky, deskové hry… Centrum pro zdravotně postižené a seniory pořádá 
zdarma individuální školení základní obsluhy počítače, tabletu a mobilního tele-
fonu. V neposlední řadě je zde opět promítání pro seniory v městském kině. Čas 
nezastavíme, ale nejlépe plyne, když se člověk dobře baví. 

Čas ovšem plyne nejen lidem, ale také různým spolkům, sportovním oddílům, 
organizacím a institucím. Hlavním tématem říjnového zpravodaje je Střední prů-
myslová škola v Chrudimi, která letos slaví dvě jubilea – 125. výročí založení  
a 50 let od chvíle, kdy byl předán k užívání komplex budov, v nichž se dnes žáci 
učí. Ve zpravodaji se dočtete nejen o historii školy, ale i o významných osob-
nostech, které zde studovaly. 50 let své existence slaví také chrudimský zimní 
stadion a zároveň i hokejový klub, který v následujících měsících chystá pro 
vaše děti od 4 do 8 let kurzy bruslení. Rád bych popřál škole i hokejovému klubu 
ještě mnoho úspěšných let a radosti z dobře odvedené práce. Více než na tom, 
kde a jak trávíme čas, záleží na tom, s kým. Komu svůj čas věnujeme a s kým se 
o něj dělíme. Rád bych závěrem poblahopřál manželům Sůrovým, kteří se spolu 
dělí nejen o čas, ale i o radosti a starosti, co s sebou společné soužití nese, 
už celých 50 let. A vám všem, milí spoluobčané, přeji, abyste čas babího léta 
strávili co nejlépe.

František Pilný, váš starosta města Chrudim

Úvodník
Jean-François Cros: 
Co to píšeš, miláčku? 
3. 10. od 19 hod.
Divadlo Karla Pippicha

Sbory Slavoj a Rubeš – sborová 
hudba a film
8. 10. od 19 hod.
Fibichův sál

Rybí jarmark
12. 10. od 9 do 12 hod.
Resselovo náměstí

Přehlídka středních škol, odborných 
učilišť, středních odborných učilišť
a vyšších odborných škol
16. 10. od 8 do 17 hod.
Muzeum Chrudim

Jazz koncert – Petr Dvorský
16. 10. od 19 hod.
Divadlo Karla Pippicha – kavárna

Joe DiPietro: Umění vraždy
17. 10. od 19 hod.
Divadlo Karla Pippicha

Trampský podzim  
19. 10. od 18 hod.  
Divadlo Karla Pippicha  

Kamil Střihavka 
& The Leaders Acoustic Band!  
21. 10. od 19 hod.  
Muzeum Chrudim – Fibichův sál  

Jiří Kolbaba: Norsko – oslava přírody  
22. 10. 18 hod.  
Divadlo Karla Pippicha  

Povídání o barokním umění 
na Chrudimsku IV.: 
sv. Jan Nepomucký  
23. 10. od 10 hod.  
Muzeum barokních soch  

Kouzelné dýně  
26. 10. 10–15 hod.  
Muzeum barokních soch  

Marie Rottrová – Lady Soul & host 
Petr Němec  
30. 10. od 19 hod.  
Muzeum Chrudim – Fibichův sál  

Tim Firth: Trosečnice 
31. 10. od 19 hod.  
Divadlo Karla Pippicha 

Příští uzávěrka:
16. října 2024
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Okénko matričních událostí  

Narození
V srpnu se narodilo 64 miminek, 25 chlapců a 39 děvčat, z nich 
se 8 stalo novými občánky města Chrudim. Oblíbenými jmény 
měsíce jsou Jan, Dominik a dále Adéla, Anna, Ella, Nela, Sofie  
a Viktorie.    

Svatby
V srpnu se konalo 17 svateb, z  toho 9 v  obřadní síni města  
a 2 v Muzeu barokních soch. Dále se konala svatba ve Funny Café 
Baru, Residenci ARX, ve Stolanech, Svídnici, Rabštejnské Lhotě  
a Čejkovicích. 

Úmrtí
V srpnu zemřelo ve správním obvodu 39 osob, 20 mužů a 19 žen. 
Ve 13 případech se jednalo o občany města Chrudim. 

Hana Květenská, vedoucí úseku matrik

Zlatá svatba  

Dne 14. června 2024 oslavili zlatou svatbu, padesát let společné-
ho života, manželé Vlasta a Pavel Sůrovi.

Mnoho zdraví, štěstí a spoustu krásných společných let, popřá-
la oslavencům radní našeho města, paní Eva Kleprlíková. Oslava 
vzácného výročí se konala v obřadní síni Městského úřadu Chru-
dim. Na varhany slavnost doprovodil pan Ivan Klečka.
 
Ke gratulaci s  přáním pevného zdraví a životního optimismu se 
připojuje i Komise pro občanské záležitosti.

Renata Toufarová, tajemnice komise

Ocenění Chrudimi 
a její péče o památky   

Ve středu 4. září jsme měli tu čest převzít ocenění Za nejlepší pří-
pravu a realizaci Programu regenerace městských památkových 
rezervacía městských památkových zón v roce 2023. Stalo se tak 
na zámku v Pardubicích na výročním setkání kulturních organi-
zací, představitelů tradiční lidové kultury a také památkové péče 
v Pardubickém kraji. Ocenění předával náměstek hejtmana pro 
investice a kulturu, pan Roman Línek, a předsedkyně Výboru pro 
kulturu a památkovou péči, paní Magda Křivanová.

Co přesně ocenění znamená? Že snahy města a jeho úseku pa-
mátkové péče o zachování našeho „rodinného stříbra“, našich 
památek, se daří náležitě naplňovat. Konkrétně jsme zabodovali  
s obnovou pěti kulturních památek z památkové zóny ve městě: 
rekonstrukce Staré radnice na Resselově náměstí, obnova měš-
ťanského domu čp. 129 v Koželužské ulici (Špalíček), rekonstrukce 
kostela sv. Kateřiny, restaurování soch sv. Václava a sv. Vojtěcha  
v Široké ulici. 

Oceněna byla také iniciativa Chrudimi, kterou je vlastní dotační 
program s názvem Podpora zachování a obnovy nemovitostí, 

které nejsou kulturními památkami v Městské památkové zóně 
Chrudim a podpora reklamního označení provozoven na území 
Městské památkové zóny Chrudim. 

Zmíněna byla rovněž snaha o prohlašování dalších kulturních 
památek, jako je například zastávka na Podhůře z roku 1961 nebo 
Městský park, který je teprve druhou samostatně prohlášenou 
památkou zahradního umění v Pardubickém kraji.

Ocenění převzal starosta města František Pilný, pracovnice úse-
ku památkové péče ve složení Alena Kopecká a Eva Pilařová a ta-
jemník Městského úřadu Chrudim František Chmelík.

red

Hokejové oslavy zakončí benefice 

Chrudimský hokej byl, je a doufám, že vždy bude součástí našeho 
města, bez jehož podpory by v dnešní době klub nemohl existovat. 
Novodobá éra chrudimského hokeje započala v polovině 70. let,  
a to založením oddílu ledního hokeje v roce 1974 a otevřením 
zimního stadionu roku 1975.

50 let novodobé éry HC Chrudim a 50 let od otevření zimního 
stadionu, to je rovná stovka, kterou se sluší oslavit. Na sobotu  
9. listopadu tak připravujeme odpoledne plné her a soutěží v okolí 
zimního stadionu.

V 17 hod. oslavy vyvrcholí zápasem mezi Sigi TEAM (fotbalové le-
gendy světové úrovně) a výběrem hvězd HC Chrudim, mezi nimiž 
se objeví vítězové Stanley Cupu nebo mistři světa. Před zápasem 
se také uskuteční autogramiáda.

Během zápasu se nám o přestávkách představí hokejový potěr  
HC Chrudim a vystoupí také Kraso Chrudim.

Přímo během zápasu bude vydražen dres AC Sparta Praha pode-
psaný hráči Sigi Teamu a všechny dresy, ve kterých se bude hrát, 
budou následně podepsány a vydraženy v elektronické aukci. 
Výtěžek z dražeb poputuje na dobrou věc. Přesný záměr a další 
podrobnosti, jako jména zúčastněných hráčů, uvedeme v příštím 
vydání Chrudimského zpravodaje.

Tomáš Langr, HC Chrudim
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Dvě jubilea SPŠ Chrudim

Střední průmyslová škola v Chrudimi si v letošním roce připomíná dvě významná výročí. 
Uplyne 125 let od otevření školy v Pardubicích. Zároveň slaví 50 let současný areál školy  
v Chrudimi. Tento areál, sestávající z šesti hlavních objektů, byl předán k užívání 2. září 1974. 
Navíc škola vlastní i objekt praktického vyučování v bývalé Wiesnerově strojírně, známé 
také jako starý závod Transporty. Mezi středními školami v Chrudimi je tedy jednou z největších.

Jak jsme již naznačili, SPŠ Chrudim není školou založenou v Chru-
dimi, i když zde působí již více než sedm desetiletí. Navazuje na 
tradici průmyslového školství v Chrudimi. Tato tradice se datuje 
od roku 1882, kdy byla v Chrudimi zřízena Státní odborná škola 
pro zpracování dřeva. Dříve naše škola také působila v budově 
„dřevařské průmyslovky“ (na Školním náměstí). Bylo to mezi lety 
1963 a 1974. Nemálo starších absolventů má tedy „svoji průmys-
lovku“ spojenou právě s touto budovou.

V Pardubicích
Vraťme se ale do Pardubic v roce 1899. Na počátku byla potře-
ba vychovat pracovníky pro bouřlivě se rozvíjející pardubický 
průmysl v posledním desetiletí 19. století. Jednání mezi městem 
a státem, tehdy rakousko-uherskou monarchií, vyústila v pově-
ření pražského architekta a stavebního rady Jindřicha Fialky za-
ložením školy v Pardubicích. Stavitel Fialka školu vytvořil nejen 
organizačně, ale sám navrhl a vyprojektoval i její reprezentativní 
budovu, dodnes sloužící školským účelům. Budova se nachází na 
rohu náměstí Čs. legií a ulice Štefánikovy, v pardubickém měst-
ském obvodu I. Škola, původně odborně zaměřená na strojnictví 
a stavebnictví, zahájila vyučování 1. října 1899. Mezi jejími peda-
gogy se tehdy objevil například později světoznámý architekt 
Jan Letzel – autor budovy v japonské Hirošimě, dnes známé jako 
„atomový dóm“. Mezi absolventy byl také pardubický architekt 
Karel Řepa. V pozdější době, v oboru strojnickém, po vzniku Čes-
koslovenska v roce 1918, absolvoval budoucí letecký konstruktér 
Zdeněk Rublič, dále významní konstruktéři motocyklů Jawa Josef 
Jozíf a Jan Křivka. Ve dvacátých letech minulého století se totiž 
škola zaměřila především na strojní obory a ve třicátých letech se 
vyprofiloval i obor letecký. Není tedy překvapivé, že mezi česko-
slovenskými letci, kteří položili život ve druhé světové válce, byli  
i tři absolventi pardubické průmyslovky, jmenovitě Stanislav Fejfar, 

Nároží náměstí Čs. legií a Štefánikovy ul. v Pardubicích

Stávající sídlo školy, v popředí domov mládeže

Josef Stránský a Rudolf Borovec. Druhá světová válka a období 
protektorátu bylo obecně obdobím perzekuce jak studentů, tak 
vyučujících. Někteří se ocitli i v koncentračních táborech. Areál 
školy utrpěl značné škody při srpnovém náletu na Pardubice  
v roce 1944. Studenti se jako tzv. technische Nothilfe účastnili  
 odklízení trosek po náletech v Německu. Na druhé straně uza-
vření českých vysokých škol znamenalo velký nárůst studujících 
v abiturientských kurzech. V té době počet studujících na škole 
přesahoval jeden tisíc.

V Chrudimi
Po roce 1945 a po skončení druhé světové války se Pardubice 
staly vysokoškolským městem. Vznikla naléhavá potřeba škol-
ských prostor a průmyslová škola přišla o svoji původní budovu. 
V Pardubicích zůstala elektrotechnická část školy a strojaři byli 
přesunuti do Chrudimi. Druhým důvodem k rozdělení školy bylo 

rozsáhlé poválečné znárodňování průmyslu a koncentrace obo-
rů. V Pardubicích tedy k podniku Tesla patřila elektrotechnická 
škola, v Chrudimi k podniku Transporta strojnická škola. Od roku 
1951 je průmyslová škola strojnická školou chrudimskou. Ve stej-
ném roce zde ukončila činnost výše zmíněná průmyslová škola 
dřevařská.

Působištěm přestěhované školy se ale stala nejprve původní 
budova gymnázia v městském parku. Bylo to jakési provizorium 
v budově, která vykazovala již tehdy známky statické nestability. 
Po roce 1960 bylo zřejmé, že střední průmyslová škola strojnic-
ká musí v Chrudimi zůstat již natrvalo, ale její budova se zároveň 
stala neobyvatelnou. Řešením bylo další provizorium, zmíněná 
budova na Školním náměstí. Zároveň ale již bylo rozhodnuto vy-
budovat v Chrudimi pro školu nový areál. Prakticky desetiletá 
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Dílna oboru Obráběč kovů v areálu tzv. „staré Transporty“ v Čáslavské ul.

Dílny oboru Elektrotechnika – Mechatronika

příprava stavby jednoznačně určila, že areál bude stát v býva-
lých Vaňkových školkách, v současné Čáslavské ulici. Po dlou-
hé přípravě následovala i dlouhá stavba, provázená změnami  
a odklady. Stavba prováděná Pozemními stavbami Pardubice 
byla zahájena v prosinci 1967, ale úplně dokončena byla až v roce 
1975. Nicméně škola, zvyklá na stísněné podmínky, působila v no-
vém nedokončeném areálu již od září 1974. Tedy právě půlstole-
tí… Přes tyto nepříznivé okolnosti absolvovalo za prvních 25 let  
v Chrudimi několik tisíc absolventů, kteří významně posunu-
li technickou práci nejen na úrovni regionální. Za všechny jme-
nujme například prof. Jiřího Formánka, významného pedagoga 
Univerzity Karlovy v oboru částicové fyziky, nebo doc. Vladimíra 
Andrlíka z ČVUT Praha. Mnoho absolventů školy působilo ve stro-
jírenských podnicích regionu a reprezentovali svou prací české 
strojírenství i na vzdálených kontinentech. Po roce 1989 se ně-
kteří stali zakladateli nových strojírenských firem.

Absolventem v tomto období byl i známý herec a pedagog Alois 
Švehlík, svá studia zde zahájil i operní pěvec Jindřich Schmalz. 
Kromě jiných sportovců školu absolvoval reprezentační hokejo-
vý brankář Vladimír Nadrchal, trenér a prvoligový basketbalista 
Stanislav Petr nebo několikanásobný účastník Mezinárodní šes-
tidenní motocyklové soutěže Petr Jeníček.

Tak jako celá společnost i škola procházela v novém areálu růz-
nými proměnami. Po roce 1990 se projevily nové tendence ve 
školství. Při škole bylo v polovině 90. let zřízeno technické lyceum 
a po roce 2000 vyšší odborná škola. Obě formy studia byly ale 
z důvodu poklesu zájmu po čase zrušeny. V roce 2006 se ško-
la sloučila s odborným učilištěm, historicky patřícím k podniku 
Transporta. I název školy sledoval tento vývoj. A tak se až v roce 
2016 škola vrátila k prakticky původnímu označení SPŠ Chrudim.

Současnost školy
V posledních desetiletích se škola zúčastňuje též evropských 
projektů spolupráce. Vztahy se zahraničím se uskutečňují v rámci 
programu Erasmus+. Studenti tak mají možnost výměnných ná-
vštěv v zemích jako je Polsko, Francie, Turecko, Portugalsko. Nej-
déle – již 25 let – probíhá na této bázi spolupráce se Spojenou 
školou v Martině na Slovensku, kde studenti pravidelně absolvují 
populární výměnné pobyty. Při nich mají možnost seznámit se ne-
jen s výukou na slovenské technické škole, ale poznají i mnohé 
kulturní a přírodní zajímavosti u našich východních sousedů.
Škola pořádá také krátkodobé kurzy pro externí studenty. Napří-
klad v roce 2023 proběhl v objektu praktického vyučování kurz 
leteckých mechaniků z africké Burkiny Faso.

V současnosti SPŠ Chrudim nabízí vzdělání v těchto oborech:

1) Obory středního vzdělání s maturitní zkouškou v těchto spe-
cializacích:
Strojírenství, Elektrotechnika – Mechatronika, Mechanik strojů  
a zařízení

2) Obory středního vzdělání s výučním listem ve specializacích:
Strojní mechanik – Zámečník, Obráběč kovů, Strojník silničních 
strojů – Mechanik silničních strojů, Elektromechanik pro přístroje 
a zařízení – Mechanik elektrotechnických zařízení

Výhodou školy je, že žáci oborů s výučním listem mohou v pří-
padě dobrých výsledků studia a vlastního zájmu přestoupit do 
maturitního studia. Většina oborů je určena pro chlapce i dívky. 
V případě dívek by ale škola uvítala větší počet uchazeček o stu-
dium.

V rámci výuky získávají studenti řidičský průkaz skupiny B, v ně-
kterých oborech i řidičský průkaz skupiny C, svářečský průkaz  
a v elektrooborech zkoušku podle Vyhlášky č. 50/78 Sb.

V areálu školy je tělocvična a gymnastický sál s šatnou a hygie-
nickým zázemím.

Součástí školy je domov mládeže a školní jídelna s vlastní kuchy-
ní. Domov mládeže s kapacitou 140 lůžek je moderně vybaven  
a poskytujeubytování studentům ze vzdálenějších lokalit. Sou-
částí školy jsou také dobře vybavené dílny praktického vyučová-
ní. Jednak jsou to dílny v původním areálu školy, jednak na počát-
ku zmíněné dílny v areálu starého závodu Transporta. 

V tomto školním roce proběhnou dny otevřených dveří v těchto 
termínech :
pátek 1. 11. 2024 9–18 hodin
sobota 2. 11. 2024 8–12 hodin
pátek 22. 11. 2024 9–18 hodin
sobota 23. 11. 2024 8–12 hodin
středa 8. 1. 2025 9–18 hodin 

Mimořádný den otevřených dveří ke 125. výročí SPŠ Chrudim se 
bude konat ve středu 9. 10. 2024 od 12 do 18 hod. Jste srdečně 
zváni.

Vlastislav Smutný
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Odbor investic informuje

Město Chrudim v letošním roce získalo dotaci z Programu rege-
nerace městských památkových rezervací a městských památ-
kových zón od Ministerstva kultury, která byla poskytnuta na re-
staurování kulturních památek sousoší Piety v Široké ulici a kašny 
na Resselově náměstí. 

Restaurováním sousoší Piety, zobrazující Pannu Marii  držící na 
klíně tělo Krista po jeho snětí z kříže, bylo završeno restaurová-
ní souboru soch umístěných na pískovcovém parapetu v Široké 
ulici, stoupajícím od mostu u muzea nad městským náhonem. Po 
očištění byly na hlavě sochy Krista zjištěny pozůstatky po umís-
tění svatozáře. Dle dochované fotografie bylo dohledáno, že 
původní svatozář byla paprskovitého tvaru. Po konzultaci s pra-
covníkem Národního památkového ústavu Pardubice, restaurá-
torem a odborníkem na ikonografii panem RNDr. Mgr. Tomášem 
Pavlíkem, bylo schváleno umístění paprskovitých svatozáří dle 
odsouhlaseného návrhu Ing. arch. Lukáše Pavlíka. V minulosti 
byla pod sousoším umístěna ozdobná lucerna, proto nyní byla dle 
dochované historické fotografie uměleckým kovářem zhotovena 
nová lucerna. 

V září bylo též dokončeno restaurování kašny na Resselově ná-
městí. Došlo k odstranění původního poškozeného vyložení van, 
bylo provedeno nové vyložení olověnými pláty. Proběhlo restau-
rování pískovcových prvků bezprostředně souvisejících s vanami 
kašen, chrličů a lastur. Restaurování se zhostil chrudimský re-
staurátor BcA. Zdeněk Šmahel. 

V  návaznosti na restaurování kašny město Chrudim realizovalo 
opravu technologie fontány. Pro instalaci technologie byla využi-
ta stávající technologická šachta, pro akumulaci vody slouží vany 
kašny. Vany jsou mezi sebou propojeny potrubím, které vyrovná 
hladiny vody a slouží k sání a vypouštění vody. Cirkulace vody je 
řešena v uzavřeném okruhu. Litinové čerpadlo výtrysků je opat-
řeno samostatným zachycovačem hrubých nečistot. Voda ve 
vanách je filtrována pomocí pískové filtrační jednotky, chemicky 
dezinfikována a upravována UV lampou. Pro omezení vzniku vá-
penných usazenin je na vodovodní přípojce instalována ionexová 
změkčovací stanice. 

Tolik k aktuálním počinům restaurátorů. O těch minulých se mů-
žete dočíst na str. 3., město Chrudim totiž v  září získalo krajské 
vítezství v soutěži Cena za nejlepší přípravu a realizaci Programu 
regenerace městských památkových rezervací a městských pa-
mátkových zón za rok 2023.

Adéla Marková, Odbor investic

Obnova zastávky Podhůra

Na sv. Jana v pondělí 24. 6. 2024 po ránu přijel a zaparkoval za 
autobusovým zastávkovým přístřeškem na Podhůře dodávkový 
Renault - Trafic firmy Geogard z Chrudimi a dva zedníci ukrajin-
ské národnosti podle instrukcí Ing. Dvořáka zahájili rekonstrukční 
práce k obnově této drobné, ale architektonicky i konstrukčně 
výjimečné užitkové stavby. Je to příklad poválečného stavebně-
-technického konstruktivistického stylu 20. století, úsporného 
v  použití stavebních prvků, čistého vzhledu a minimalistických 

rozměrů. Tato ochranná stavbička pro cestující autobusy ČSAD 
vznikla roku 1961 za socializmu v tak zvané akci „Z“ (Z jako zdar-
ma) – svépomocí či brigádnickou prací bez nároku na mzdu, dob-
rovolnou prací v okolí bydlících obyvatel, ale i při nezbytné mate-
riálové podpoře od samosprávních úřadů.

Autorem myšlenky i technického řešení byl známý chrudimský 
stavitel Arch. Cyril Luhan, po znárodnění své firmy v  roce 1948 
nuceně vystěhovaný ze svého vlastního zestátnělého domu  
a direktivně usídlený na Podhůru do čp. 138. 

Skutečnost, že za iniciativou postavit zastávku je bývalý znárod-
něný kapitalista stavitel, se ale musela tajit, aby tehdejší třídní 
nevraživost pracovníků státních úřadů uskutečnění záměru ne-
zabránila. A tak iniciátorem a realizátorem byla oficiálně desátá 
místní organizace Národní fronty. A tak na dobové fotografii, 
kterou poskytl pan Ladislav Nolde, vnuk zedníka a zahradníka 
Ondráčka zachyceného na obrázku, můžeme vidět i další dva 
pracovníky (jejich jména neznám) a mého otce, stavitele Luhana, 
všichni v pracovním oblečení. Fotografie slouží jako archivní 
důkaz vzniku stavby zastávky. Letos je to již 63 let, co stavba na 
drsném podhůrském povětří poskytuje ochranu čekajícím lidem 
na příjezd autobusu. Odolávala celé to půlstoletí nepřízni poča-
sí i tvarem přirozeně odrazovala od poškozování či znečisťování 
všemožnými kazisvěty.

Nyní přišel čas na opravu omítek, střechy, podlahy i elektroin-
stalace, aby stavba mohla sloužit i nadále svému bohulibému 
účelu.

Záchrany stavby před destruktivní nepřízní počasí a snahy 
zahrnout tento příklad konstruktivistické stavby do řízené pa-
mátkové péče se ujala nadace rodiny Malých z  Prahy, která 
poskytla potřebné finanční prostředky. Odborné provedení 
stavby zařadilo do plánu prací město Chrudim s podporou sta-
rosty Ing. Františka Pilného, MBA. Díky nim mohla tato svým 
způsobem krásná stavbička na slavnosti znovuobnoveného 
používání být koncem července 2024 uvedena opět do bez-
závadného provozu.

Toto sdělení v  našem časopise vám rád tlumočil syn stavitele  
Luhana, pětadevadesátiletý pamětník

Cyril Luhan 
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Sobota ve znamení soužití generací

Pojďte s námi prožít fajn sobotu 5. října na již tradičním Pochodu 
generací. Budeme se těšit u registrace v 8.30 hod. před areálem 
Letního stadionu V Průhonech, odchod v 9.00 hodin. 

Cílem akce je podnítit zájem o aktivní trávení volného času  
a podpořit současně i generační soužití rodin. Zaktivizujte své 
kamarády a rodinné příslušníky a dejte stáří s úsměvem a pohy-
bem. Budeme se na vás těšit.

Trasa: 
Chrudim – Slatiňany – kolem parku ke Kočičímu hrádku – rozhled-
na Bára v městských lesích na Podhůře, 6 km a zpět. Pro zpáteční 
cestu je možno využít linkového autobusu (linka Seč – Chrudim, 
zastávka Podhůra, odjezd ve 14.19 hod.).
 
V cíli bude k tanci i poslechu připraven hudební doprovod, drob-
né občerstvení a sportovní hrátky pro všechny generace. 

Součástí akce je vyhodnocení nejmladšího a nejstaršího účastní-
ka a také nejpočetnější generační rodiny. Registrovaní účastníci 
získají pamětní list. Akci připravuje Zdravé město Chrudim spo-
lečně s Klubem českých turistů a Městskými lesy Chrudim jako 
součást oslav Mezinárodního dne seniorů a kampaně Aktivní 
Česko. 

Šárka Trunečková, Zdravé město Chrudim 

Místní akční skupina Chrudimsko 
pomáhá i s výměnou zdrojů tepla

Nová zelená úsporám Light je dotační program určený pro osoby 
pobírající starobní důchod, které nevlastní další nemovitost k by-
dlení, dále pro osoby pobírající invalidní důchod 3. stupně a v ne-
poslední řadě pro domácnosti pobírající přídavek na dítě nebo 
příspěvek na bydlení. Pokud patříte do některé z  těchto skupin  
a splníte i další podmínky, máte šanci tento dotační program 
využít. 

V souvislosti se zákazem využívání kotlů 1. a 2. emisní třídy, který 
začal platit od 1. 9. 2024, vypsalo Ministerstvo životního prostředí 
výzvu na výměnu zdrojů tepla. Žadatel, který by chtěl o finanční 
příspěvek požádat, musí být zároveň vlastníkem nebo spoluvlast-
níkem rodinného domu, trvale obývaného rekreačního objektu či 
bytu v bytovém domě.

Podporována je výměna:
• kotlů na pevná paliva nižší 3. emisní třídy,
• kotlů konstruovaných pro spalování uhlí,
• kotlů na topné oleje,
•  lokálních topidel na pevná paliva, které slouží jako hlavní zdroj 

tepla pro vytápění,
• elektrického vytápění za systém s tepelným čerpadlem,
• plynových kotlů a topidel za tepelné čerpadlo.

Výše podpory může být až 110 000 Kč v případě výměny nevy-
hovujícího kotle za kotel na biomasu, až 50 000 Kč v případě po-
řízení lokálních kamen na biomasu a až 150 000 Kč při pořízení 
tepelného čerpadla.

Pokud byste měli zájem o výměnu kotle, kontaktujte zástupce Míst-
ních akčních skupin (MAS) nebo Energetických konzultačních a in-
formačních středisek (EKIS), kteří vám zdarma vystaví Odborný po-
sudek a v případě potřeby vám pomohou se zpracováním žádosti.

Pro více informací a podrobností můžete kontaktovat pracovní-
ky MAS, kteří vám rádi a ochotně pomohou: Bc. Roman Jeníček, 
tel. 604  199  180, e-mail: roman.jenicek@maschrudimsko.cz;  
Bc. Zuzana Pešková, tel. 605 970 057, 
e-mail: zuzana.peskova@maschrudimsko.cz.

Šárka Trunečková, Zdravé město Chrudim

Technické služby informují  

Technické služby v září pokračovaly spolu s odbornou firmou ve 
výspravách komunikací v zadaných lokalitách, a to tzv. balenou 
teplou asfaltovou směsí, kdy jsme se zaměřili na zónové opravy  
tam, kde je četnější výskyt výtluků. V budoucnu Technické služ-
by k opravám komunikací pořídí potřebnou techniku, a tím budou 
časově flexibilnější.

V Hradištní a Filištínské ulici jsme instalovali vodorovné dopravní 
značení a značení pro vyhrazené invalidní stání. Obnova vodo-
rovného dopr. značení pokračuje např. v Jiráskově, Olbrachtově, 
Novoměstské a Husově ulici.

Opravovali jsme rozbité odpadkové koše v ulici Na Valech a v Kláš-
terních zahradách. Uklízeli jsme černé skládky např. v Olbrachto-
vě, Škroupově, Husově ulici. Zde bych chtěl upozornit, že černou 
skládkou je i odpad odložený vedle kontejnerů u sběrných míst. Je 
to často i odpad, který do kontejnerů nepatří, jako například náby-
tek či elektrospotřebiče. Místem, kde by uvedený odpad měl kon-
čit, je sběrný dvůr, popřípadě je možné využít službu Technických 
služeb na odvoz nábytku za poplatek 300 Kč.

Ve dnech od 16. 10. do 7. 11. budou Technické služby distribuovat 
popelnice na papír a plast v projektu door to door. Harmonogram 
je na www.tschrudim.cz a na webu města. Pokud vám tyto termí-
ny nevyhovují, po 7. 11. budou nádoby k vyzvednutí ve sběrném 
dvoře. V  prosinci pak proběhne zkušební svoz těchto komodit  
a od ledna 2025 již pravidelný svoz, rozpis najdete na str. 10, na 
městských stránkách a webových stránkách Technických služeb 
Chrudim.

Koncem prázdnin bylo pozastaveno sekání trávy z  klimatických 
důvodů a pracovníci Technických služeb se věnovali údržbě ke-
řových porostů v ul. Malecké, Hradištní, U Vápenky, Topolské, Na 
Šancích a Na Rozhledně. Celé léto také probíhala zálivka v zada-
ných lokalitách.

Útulek Chrudim informuje, že byla dokončena stavba kotců, díky 
kterým bude navýšena kapacita pro příjem koček. Využijeme je  
ovšem i pro menší pejsky. Ve čtvrtek 12. 9. se konala akce ve spolu-
práci s „Baringotkou“, díky které jsme dostali krmivo značky Fitmin. 
Od 23. 9. až do 6. 10. probíhá další etapa kastračního programu, ten-
tokrát ve Fibichově ulici. Pokud víte o další vhodné lokalitě v Chrudi-
mi, která se potýká s velkým množstvím koček bez majitele, napište 
nám, prosím, na adresu utulek@spchrudim.cz. Děkujeme.

Martin Netolický, ředitel
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Proč by Krizové centrum mělo po-
máhat dětem z ohrožených rodin? 

Představte si dítě, které roky žije v prostředí plném strachu, ne-
jistoty a bolesti. Takový život je bohužel realitou pro mnoho dětí 
z problémových rodin. Čím déle jsou tyto situace neřešené, tím 
hlubší jizvy zanechávají na dětské duši. Trauma, které prožívají, 
může být závažné, stejně tak trvalé následky na jejich vývoji a bu-
doucnosti.

Ohrožené rodiny často zápasí s řadou problémů, které těžce do-
padají na děti. Tyto děti čelí nejen sociálním obtížím, ale i vážným 
zdravotním problémům. Bez včasné a odborné pomoci se trauma 
z dětství může projevit rizikovým chováním, například experimen-
ty s drogami, trestnou činností nebo sebepoškozováním. Mnohé 
děti trpí psychickými obtížemi, jako jsou úzkosti, deprese nebo 
noční můry.

Krizové centrum Chrudim ve spolupráci s MPSV a jeho dotačním 
programem Rodina je schopno poskytnout rychlou, účinnou  
a citlivou podporu, která zahrnuje nejen podporu samotným dě-
tem, ale i jejich rodičům a celé rodině. Práce s celým rodinným 
systémem je klíčová – často stačí, aby Krizové centrum poskytlo 
poradenství, terapii nebo mediaci rodičům, tím se změní rodinné 
klima natolik, že dítě již nereaguje negativně.

Je nezbytné, aby pomoc přišla včas. Čím dříve se podaří zasáh-
nout, tím větší je šance, že se negativní dopady na dětský vývoj 
minimalizují a nebudou nevratné. 

Děti potřebují cítit bezpečí, stabilitu a lásku. Za 6 měsíců roku 
2024 bylo v  rámci projektu Podpora rodin v  agendě OSPOD 
podpořeno 27 ohrožených rodin. Krizové centrum může být na-
dějí na lepší život nejen pro ně. 

Pokud i vy máte nějaké trápení, nebojte se přijít k nám. Rádi po-
můžeme. Naše pomoc je zdarma, a pokud si budete přát, můžete 
vystupovat anonymně. Najdete nás na adrese Krizové centrum 
Chrudim, Štěpánkova 108, Chrudim, nebo nás můžete kontakto-
vat na tel. 601 001 056.

Zuzana Tvrdíková, Krizové centrum Chrudim

Senior doprava v Chrudimi 

Český červený kříž ve spolupráci s  městem Chrudim od října 
rozšiřuje senior dopravu i do Chrudimi. Senior doprava bude 
poskytovat komfortní, bezpečnou a nezávislou přepravu. 
Služba zahrnuje přepravu, kdy řidiči vyzvednou klienty přímo  
u jejich domova a dopraví je na místo určení a samozřejmě po-
mohou při nástupu a výstupu. Tato služba je určena zejména 
pro seniory, kteří potřebují pomoc s  cestováním k lékaři, do 
lékárny, na poštu, k holiči, na hřbitov či pietu nebo za rodinou 
či přáteli a  nemají možnost využít sanitní vozidlo nebo MAD. 
Službu budou moci kromě seniorů nad 65 let využívat i osoby 
zdravotně oslabené.

Služba je určena primárně pro obyvatele města Chrudim včet-
ně přilehlých částí Vestec, Vlčnov, Topol, Markovice a Medle-
šice. Senior doprava bude v provozu od pondělí do pátku vždy 
od 7 do 15 hodin mimo státní svátky. Bližší informace a případné 
objednání služby bude možné na telefonu 605 360 619. Službu 
bude nutné objednávat minimálně jeden pracovní den před plá-
novanou jízdou. Objednání v den jízdy bude bez záruky. Jednou 
jízdou se rozumí nástup a výstup z automobilu. Cena jízdy v ka-
tastru města Chrudim bude 45 Kč. Cesta mimo katastr města, 
jako jsou Pardubice či Hradec Králové, bude účtována dle uje-
tých km, a to 9 Kč/km. Klienti si také budou moci pořídit perma-
nentky se zvýhodněným jízdným – např. 15 jízd v katastru města 
za 450 Kč. Tyto permanentky je možné zakoupit přímo u řidiče 
nebo v kanceláři Oblastního spolku Českého červeného kříže 
Chrudim (Městský park 274, Chrudim), a to v pondělí a ve středu 
od 9.00 do 12.00 hod. a od 13.00 do 15.00 hod. nebo v jiné časy 
po přechozí domluvě. Provoz senior dopravy finančně podpo-
ruje město Chrudim.

Vratislav Příhoda, předseda Oblastního spolku ČČK Chrudim

Informace o možné dostupnosti služby Senior dopravy v Chru-
dimi rezonovaly mezi veřejností už během léta. A tak, jak je u nás 
zvykem, hned přicházela kritika směrem k  městu a nejvíce na 
finanční částku, kterou musí člověk zaplatit za jednu jízdu, když 
si službu objedná, „(…) protože v tomhle městě stojí služba tolik  
a v tomhle tolik“ atd. Je důležité říct, že každé město v republice, 
kde mají dopravu pro seniory, má své podmínky pro poskytování. 
Někde může klient využít cestu jen 4× do měsíce, i méně, v jiném 
městě se služba poskytuje jen do vyčerpání měsíčního limitu, což 
v praxi pak znamená, že na začátku měsíce můžete službu využít 
a od půlky měsíce již ne. Takže se stává, že se na konci měsíce již 
ke svému lékaři nedostanete atd. 

Je nutné zdůraznit, že obyvatelé města Chrudim budou mít služ-
bu po celý měsíc.

Senior doprava podporuje sociální začlenění a prevenci sociál-
ního vyloučení, pomáhá lidem zapojit se do ekonomického, so-
ciálního či kulturního života společnosti a žít běžným způsobem. 
Je cenově přístupná a nabízí flexibilitu, která lépe reaguje na in-
dividuální potřeby seniorů ve srovnání s městskou autobusovou 
dopravou.

Radka Pochobradská, vedoucí Odboru sociálních věcí

Školení ze základní obsluhy 
počítače, notebooku, tabletu  
a práce s telefonem 

Jste-li senior, nebo osoba se zdravotním postižením, dovolujeme 
si vás pozvat na školení ze základní obsluhy počítače, notebooku, 
tabletu a práce s  telefonem. K  dispozici máme počítačovou 
učebnu. Školení probíhá formou individuálních konzultací. Služ-
ba je poskytována zdarma.

Seznámíme vás se základní prací na počítači, notebooku či 
tabletu:
•  práce na internetu (kybernetická bezpečnost a efektivní 

vyhledávání),
• založení e-mailu (přijímání a odesílání e-mailů, připojení přílohy),
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Co je u nás nového? Mateřská 
škola Svatopluka Čecha Chrudim 
vás informuje 

Vážení spoluobčané, rádi bychom vás informovali o dění v  naší 
školce.
 
V uplynulém školním roce začala naše škola pracovat ve vzdělá-
vacím programu Začít spolu. Celý tým kolegyň prošel týdenním 
školením a tři z týmu následným dalším týdenním školením, čímž 
získaly zlatý certifikát Učitelka Začít spolu. V  pololetí se chystá 
několik dalších paní učitelek na následný kurz také. Tyto kurzy 
jsou velice nákladné, škola investovala do vzdělávání pracov-
níků přes 150 tis. korun. Děti pracují v  centrech aktivit a volí si 
různé materiály i činnosti, důraz je kladen na individualitu dítěte  
a dostatek spontánní hry. Proto byly třídy přestavěny na centra  
a vybaveny potřebným inventářem. Zrušeny byly i ložnice s lehátky  
a vznikly zde tělocvičny a centrum Hudba a dramatika. Je zařa-
zena i průběžná svačina v určitém časovém úseku, děti se samy 
obsluhují, volí si i nápoje, natírají pečivo, vybírají přílohy. Děti nej-
více pracují s  reáliemi, hrají na opravdové bubny, klavíry a další 
hudební nástroje, používají lupy nebo mikroskopy na prohlížení 

•  práce s dokumenty (Word, Excel), fotografiemi a jejich přenos, 
sdílení, odesílání,

•  sociální sítě (založení profilu, vyhledání přátel, znalost základ-
ních principů fungování sociálních sítí, orientace v prostředí 
sociálních sítí),

•  pracovní portály (jak a kde hledat práci, brigádu, přivýdělek),
•  inzerce (seznamka, jak a kde hledat nové bydlení, prodej a koupě 

použitých věcí apod.),
•  bezpečné nakupování prostřednictvím e-shopů, vyhledávače 

zboží,
• rezervační systémy,
•  eGovernment, neboli digitalizovaná státní správa (Portál obča-

na, bankovní identita).

Seznámíme vás s  funkcemi vašeho (chytrého) telefonu a jeho 
ovládáním:
•  efektivní používání vašeho telefonu, jeho nastavení podle indivi-

duálních potřeb a požadavků, kybernetická bezpečnost,
• správa kontaktů a SMS,
•  seznámíte se s nejpoužívanějšími funkcemi a aplikacemi vašeho 

telefonu, s tipy na užitečné aplikace (Portál občana, Záchranka, 
aplikace zdravotních pojišťoven atp.), s jejich ovládáním a vyu-
žitím v praxi,

•  nastavení a  používání e-mailu, sociálních sítí, kalendáře, 
navigace,

•  fotografování, nahrávání videí, jejich úprava a sdílení s  dalšími 
uživateli,

• sdílení dokumentů,
• synchronizace dat s počítačem, používání (virtuálního) úložiště.

Centrum pro zdravotně postižené a seniory Pardubického kraje, 
o. p. s., pracoviště Chrudim, Revoluční 594. Provozní doba: pon-
dělí–pátek od 8 do 16 hodin. Tel. 775 693 988, 469 620 320.

Klaudie Doležalová, Centrum pro zdravotně postižené a seniory 
Pardubického kraje, o. p. s.

hmyzu, listí, mincí, dále váží, měří apod. Pracují v domácnosti tak 
jako doma. Krájí ovoce i zeleninu, dělají špízy, saláty nebo vaří 
bylinné čaje a pečou dobroty. Do výuky jsou často zváni rodinní 
příslušníci např. se živými zvířaty nebo navštěvujeme rodiče for-
mou exkurzí u nich na pracovišti, děti se tak hravou a přirozenou 
formou setkávají s praktickým životem a učí se formou prožitku. 
Nesporná výhoda práce v  centrech je také ta, že děti pracují 
v  malých skupinkách. Před tím, než se centra „otevřou“, peda-
gog klasicky učí o daném tématu a propojuje tak nejen znalosti  
a vědomosti, ale i logopedii, hru o tělo, zpěv, tanec či relaxaci, ale 
i soustředění a koncentraci. Děti si volí témata, o kterých by se 
chtěly něco dozvědět, a pedagogové volí témata také v návaz-
nosti na tradice, dění v našem městě, v kultuře, sportu či ekologii, 
ve školce apod. 

Nadále pravidelně denně vyučujeme angličtinu a výrazně se také 
věnujeme logopedickým cvičením, hudebním a sportovním akti-
vitám. V každé třídě mnoho let probíhá inkluze dětí vyžadujících 
speciální vzdělávací přístupy a nadále máme naplněnou i kapaci-
tu třídy speciální. Děti se tak přirozeně učí respektu i vzájemnému 
porozumění v životě druhých. K naší velké radosti byla dokonče-
ná dlouhodobě plánovaná rekonstrukce školní zahrady, postavili 
jsme dvě multifunkční hřiště, velký cestní okruh pro sportovce  
i vozíčkáře, postavena byla velká venkovní učebna a celá zahrada 
byla pokryta krásnou novou voňavou štěpkou a oseta kvalitním 
trávníkem. Díky celému týmu zaměstnanců a pomoci ze stra-
ny města Chrudimě se podařilo i v horkém letním počasí udržet 
vzrůstající trávník v krásné kvalitní podobě. Tato investice si vyžá-
dala několik miliónů korun, z nichž většinu zajistila ředitelka školy 
a některé akce spolufinancovalo město Chrudim. 

Díky městu Chrudim máme také novou velkou rampu pro vozíč-
káře, umístěnou právě na školní zahradě, a zpevněnou plochu 
před schodištěm. Děti i rodiče jsou z přeměny zahrady zcela nad-
šeni, takže trávíme společně co nejvíce času venku. Na zahradě 
vznikla také velká klidová zóna pro kreativitu i odpočinek dětí. 
Děti využívají čtyři velké cihlové záhony, pěstují zeleninu, ovoce, 
bylinky a starají se o kompost. Protože jsme jim pořídily kvalitní 
kovové dětské nářadí, jsou nám velkými pomocníky. Celoročně 
také využívá každá třída jednou týdně pobyt v  naší krásné sol-
né jeskyni, perličkové vaně a v  hlavní tělocvičně. Na konci září 
proběhla první zahradní slavnost s rodiči a dětmi. Budeme rádi, 
pokud navštívíte web školy a prohlédnete si nejen fotografie, ale  
i koncepci a filozofii naší školy.

Radka Marečková Melicherová, ředitelka 
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Zavádíme pohodlný systém 
třídění

Rodinné domy od nás zdarma dostanou vlastní nádobu na plast 
a nádobu na papír. Díky tomu už nebudete muset s plastem a pa-
pírem až do sběrných hnízd, ale budete třídit tyto odpady v po-
hodlí domova. V den svozu jen plnou nádobu postavíte před dům 
a svozová společnost se postará o její výsyp.

Na nádobách budou také speciální QR kódy. Ty se při každém 
svozu načtou a do evidenčního systému se propíší informace  

AUTO č. 1
ulice čas od–do výdejové místo

STŘEDA 16. 10.

K Ploché dráze 15.30–16.30 parkoviště před DPS

Nezvalova 16.30–17.45 křiž. s Bezručovou ul.

Bezručova 17.45–18.00 křiž. s Jiráskovou ul.

Alešova 18.00–18.30 křiž. s Nezvalovou ul.

ČTVRTEK 17. 10. 

Koželužská 15.30–17.30 křiž. s Vrchlického ul.

Na Kopanici 17.30–18.30 dole u mostu

PÁTEK 18. 10.

Střelecká, Tyl. náb. 15.30–17.00 u mostu do Lázeňské ul.

Lázeňská 17.00–17.30 u mostu do Střelecké ul.

Moravská 17.40–18.30 u schodů do Příčné ul.

SOBOTA 19. 10.

Vaňkova 9.00–10.10 u kont. na separ. odpad

Sýkorova 10.15–10.25 u Karibiku

Gorkého 10.30–11.45 křiž. s Krocínovou ul.

SOBOTA 19. 10.

Gen. Uchytila 12.45 –14.30 křiž. s Novoměstskou ul.

Budovatelů 14.30–15.10 u oblouku před čp. 927

Korbářova 15.10–15.30 křiž. s Fontinovou ul.

PONDĚLÍ 21. 10.

Cereghettiho 15.30–16.30 křiž. s ul. Na Vazovce

Na Vazovce 16.30–16.50 křiž. s Cereghettiho ul.

Dr. Janského 16.50–17.30 křiž. s ul. Budovatelů

ÚTERÝ 22. 10.

Sokolovská 15.30–16.30 křiž. se Spojovací ul. 

J. E. Purkyně 16.30–17.00 křiž. se Spojovací ul. 

S. K. Neumanna 17.00–17.40 křiž. se Spojovací ul. 

Spojovací 17.40–18.00 křiž. s ul. J. E. Purkyně

STŘEDA 23. 10.

Slezská 15.30–16.45 křiž. s Příčnou ul.

Vlčí Hora 16.55–18.00 u kont. na separ. odpad

ČTVRTEK 24. 10.

K Presům, K Lipám 15.30–16.10 u čp. 1062

Příčná 16.20–17.00 křiž. se Slovenskou ul. 

Čavisovská 17.00–17.30 křiž. s Družstevní ul. 

Česká 17.30–18.30 křiž. s Družstevní ul. 

ÚTERÝ 29. 10.

Sladkovského 15.30–16.00 před ZŠ

Zahradní 16.00–16.15 křiž. s Opletalovou ul. 

Opletalova 16.15–17.00 u auto moto Mix

Na Valech 17.00–17.30 křiž. s Heydukovou ul.

STŘEDA 30. 10.

AUTO č. 2
ulice čas od–do výdejové místo

STŘEDA 16. 10.

Havlíčkova 15.30–16.30 před MŠ Sv. Čecha

Na Sádkách 16.30–17.30 křiž. s Koželužskou ul. 

Jungmannovo n. 17.30–18.30 Vrchlického ul.

ČTVRTEK 17. 10. 

Úzká 15.30–16.15 křiž. s Koželužskou ul. 

Dostálova 16.15–17.00 křiž. s Koželužskou ul. 

U Valchy, V Průhonech 17.00–17.30 parkoviště

Vrchlického 17.30–18.00 křiž. s Koželužskou ul. 

Nová 18.00–18.30 křiž. s ul. V. Nejedlého

PÁTEK 18. 10.

Heydukova 15.30–16.15 křiž. s ul. Na Valech

Hniličkova 16.15–17.00 u auto moto Mix

Švermova 17.00–18.00 křiž. s Chelčického ul. 

Chelčického 18.00–18.30 křiž. se Švermovou ul.

SOBOTA 19. 10.

Krocínova 9.00–9.30 křiž. s Gorkého ul.

Čáslavská 9.30–10.15 křiž. s Krocínovou ul.

Jiráskova 10.15–11.45 křiž. s Bezručovou ul.

SOBOTA 19. 10.

Sv. Čecha 12.45–14.30 křiž. s Vrchlického ul.

PONDĚLÍ 21. 10.

Dr. Jana Malíka 15.30–17.10 křiž. s Cereghettiho ul.

Pod Kopcem 17.15–18.00 křiž. s Maleckou ul.

ÚTERÝ 22. 10.

V Tejnecku 15.30–16.30 křiž. s Cereghettiho ul.

Fontinova 16.30–16.45 křiž. s Benoniho ul.

Benoniho 16.45–17.10 křiž. s Fontinovou ul.

Šnajdrova, K Píšťovům 17.20–18.15 u kont. na separ. odpad

Píšťovy 18.20–18.30 u kont. na separ. odpad

STŘEDA 23. 10.

Malecká 15.30–16.50 u Komtesu

Na Výsluní 17.00–17.30 u hospody

ČTVRTEK 24. 10.

Na Kopci 15.30–16.45 křiž. u čp. 195

Slovenská 16.50–18.30 křiž. s Příčnou ul.

ÚTERÝ 29. 10.

Vlčnovská 15.30–16.00 u čp. 1039

Václavská 16.00–16.45 křiž. s Vlčnovskou ul.

Václavská 16.45–17.30 křiž. u čp. 1003

STŘEDA 30. 10.

Vlčnov 15.30–16.30 u rybníčku

Lindy 16.35–16.50 křižovatka s hlavní

o domácnosti, druhu odpadu i jeho množství. Díky tomu získáme 
dokonalý přehled o odpadech v našem městě. 

Jak získat nádoby?
Nádoby vám dovezeme až domů. Každá ulice má přidělené přes-
né místo a termín, kdy si pro nádoby může přijít. V tabulce níže 
se dozvíte termíny, kdy budou v jednotlivých částech Chrudimi 
nádoby rozváženy a předávány. Rozvoz bude zajištěn TS města 
Chrudim a pracovníky města. 

Přesný termín a další podrobnosti jsou aktualizovány na adrese 
www.chrudim.eu/portal-obcana/odpady/tridime-od-domu. 
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V případě dotazů je tady pro vás paní Floriánová, která vám od-
poví na vše, co vás zajímá. Napište jí na adresu katerina.floriano-
va@chrudim-city.cz nebo jí zavolejte na 469 657 315. 

Od kdy se budou nádoby svážet?
Svoz bude probíhat jednou měsíčně. První svoz těchto nádob 
proběhne 10., 11. a 12. 12. (plast) a 24., 25. a 26. 12. (papír). Abys-
te celý rok měli přehled o přesných termínech svozu, dostanete 
od nás i svozový kalendář. Svozy budou zveřejněny na strán-
kách Technických služeb města Chrudim a na stránkách města  
www.chrudim.eu/portal-obcana/odpady/tridime-od-domu/.

Upravíme počet veřejných sběrných hnízd
Díky novému systému třídění nebude nutné provozovat drahá 
sběrná hnízda poblíž rodinných domů. Z tohoto důvodu bude-
me postupně snižovat jejich počet. Pokud si nepořídíte vlastní 
nádoby na papír a plast, budete moci tyto odpady odnášet do 
sběrného dvora.

Jak můžeme ještě zlepšit naši situaci s odpady?
Každý z nás může každý den přispívat ke změně. Stačí dodržovat 
několik snadných kroků: 
•  Noste si do obchodu vlastní pytlíky na pečivo, ovoce a zeleninu, 

nebo alespoň nevyhazujte sáčky po jednom použití, ale využijte 
je víckrát.

•  Nekupujte balenou zeleninu a ovoce, ale raději sáhněte po volné.
• Pořizujte si věci z druhé ruky.
• Rozbité věci nevyhazujte, ale opravujte.
•  Posílejte věci dál – nabídněte je svým známým, zveřejněte inze-

rát na internetu a na sociálních sítích nebo je darujte na dobro-
činné účely.

• Odpady, které vám vzniknou, správně vytřiďte. 

Děkujeme všem občanům, kteří se do nového systému třídění za-
pojí, a těšíme se na společné budování města s minimem odpadů!

Vojtěch Ducháč, JRK, s. r. o.

Medlešice 15.30–16.40 u zámku

Medlešice 16.45–18.00 u pomníku

ČTVRTEK 31. 10.

Husova ul. 15.30–15.40 křiž. s Fibichovou ul.

Čs. partyzánů 15.45–16.00 u divadla

nábř. K. Čapka 16.00–16.25 u pomníku T. G. M.

Radoušova ul. 16.25–16.40 křiž. s ul. Čs. partyzánů

Pardubická ul. 16.45–17.10 u autobazaru

Palackého tř. 17.20–17.30 před motoshopem

ul. Na Ostrově 17.30–17.40 před motoshopem

ul. Obce Ležáků 17.45– 17.55 před SD

Sečská ul. 18.00–18.10 vjezd do TS

ÚTERÝ 5. 11.

Čáslavská 15.30–16.30 park. u Jednoty

Pod Strání 16.30–17.10 park. u Jednoty

Růžová 17.10–17.30 park. u Jednoty

V Dolíčku 17.30–17.45 park. u Jednoty

Vrchovská 17.45–18.00 park. u Jednoty

STŘEDA 6. 11. 

Topol 15.30–17.00 u hasič. zbroj.

PONDĚLÍ 4. 11.

Podhůra 15.30–16.00 u rybníčku

Za Pivovarem 16.05–16.20 křiž. s ul. Obce Ležáků

Rooseveltova 16.25–16.40 u ZŠ Bohemia

U Vápenky 16.45–16.50 křiž. se Škroupovou ul.

Na Rozhledně 16.55–17.00 u Šatlavy

Dvořákova 17.05–17.20 křiž. se Smetanovou ul.

Smetanova 17.20–17.40 křiž. s Dvořákovou ul.

Čs. Armády 17.40–17.50 křiž. s Dvořákovou ul.

Přem. Otakara 17.55–18.10 křiž. s Revoluční ul.

ČTVRTEK 7. 11.

Škroupova 15.30–16.00 kont. stání u garáží

Erbenova 16.10–16.20 křiž. s Olbrachtovou ul.

Olbrachtova 16.20 –16.30 křiž. Erbenovou ul.

Poděbradova 16.35 – 16.45 park. před. zeměd. školou

V Hliníkách 16.50 – 17.10 park. před OSSZ

Nerudova 17.15 – 17.25 nádraží ČD

Holubovská 17.30 – 17.40 parkoviště Lidl

Rubešova 17.45–18.05 křiž. s ul. V Blehovsku

Novoměstká 18.15–18.30 před resturací Sport 

Presy 17.00–17.30 autobus. zastávka

ČTVRTEK 31. 10.

Široké schody 15.30–15.40 Žižkovo nám.

Břetislavova ul. 15.40–16.00 Žižkovo nám.

Čelakovského ul. 16.00–16.05 křiž. se Štěpánkovou ul.

Štěpánkova ul. 16.05–16.20 křiž. s Čelakovského ul.

Široká ul. 16.20–16.30 křiž. se Štěpánkovou

Kollárova ul. 16.35–16.45 křiž. s Filištínskou

Filištínská ul. 16.45–17.05 křiž. s Kollárovou

Podfortenská ul. 17.10–17.20 křiž. se Střeleckou

Soukenická ul. 17.25–17.50 U Vodárny

Fibichova ul. 17.55–18.10 u kont. na separ. odpad

ÚTERÝ 5. 11.

Do Polí 15.30–15.45 u kulturního domu

Do Vrchu 15.45–16.00 u kulturního domu

Hasičská 16.00–16.10 u kulturního domu

Ke Hřišti 16.10–16.25 u kulturního domu

Mírová 16.25–16.55 u kulturního domu

Sportovní 16.55–17.20 u kulturního domu

Šeříková 17.20–17.30 u kulturního domu

V Zahrádkách 17.30–17.50 u kulturního domu

Janderova 17.50–18.20 u kulturního domu

STŘEDA 6. 11. 

Jasmínová 15.30–15.45 Okružní u Pohnera

Mládežnická 15.45.–16.30 Okružní u Pohnera

Okružní 16.30–17.00 Okružní u Pohnera

Sadová 17.00–17.20 Okružní u Pohnera

PONDĚLÍ 4. 11.

Vestec 15.30–16.20 autobusová zast.

Májov 16.25–16.30 u přejezdu

Dašická 16.35–16.50 u sběrných surovin

U Parku 16.55–17.00 u tenisových kurtů

Tovární 17.05–17.20 parkoviště Lidl

Družstevní 17.25–17.30 křiž. s Maleckou ul.

Topolská, Krátká 17.35–18.00 křiž. s Maleckou ul.

Na Větrníku 18.05–18.20 u čp. 1269
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Fotoklub stále tvoří 

Máte zájem o fotografování? Chtěli byste rozšířit naše řady? Ne-
bojte se přijít mezi nás. Rádi vám poradíme s problémy spojenými 
s fotografováním, nebo si o nich jen popovídáme. Scházíme se 
každý sudý týden ve čtvrtek v 18.30 hod. v hotelu Alfa.

Fotoklub každoročně vystavuje ve Vodních zdrojích Chrudim. 
Výstava na letošní téma Rok v Železných horách potrvá do 
konce října. V  listopadu a prosinci zde bude následovat vý-
stava fotografií Petra Berana Slévárna od začátku do konce. 
Po vernisáži proběhne přednáška o chrudimské slévárně. Jste 
všichni srdečně zváni.

Mimo výstavní činnosti se členové účastní fotografických aktivit 
po celé republice a někteří i v Polsku. 

Případné zájemce rád přivítá předseda fotoklubu pan Varga na 
telefonním čísle 776 334 216.

Petr Beran, Fotoklub Chrudim

Taneční škola InDance nabízí 
kurzy pro každého 

Taneční škola InDance již mnoho let probouzí radost z tance  
v malých i velkých lidech. V InDance vyučujeme podle jedinečné meto-
diky, v níž kombinujeme moderní tanec s jinými styly a neopomíjíme ani 
důležité prvky fyzioterapie. Od 23. září začínáme týdnem otevřených 
dveří, ale i poté si můžete vyzkoušet první lekci zdarma. Přiveďte si 
parťačku nebo parťáka a získejte slevu na kurzovné pro příští pololetí. 
Kurzy jsou vhodné pro všechny věkové kategorie. V Pardubicích můžete 
začít tančit také v kurzu pro seniory (65+) každý čtvrtek od 14.30 do 
15.30 hod. Více informací najdete na www.indance.cz.

Výstavní dny na zemědělské škole 

V pátek 11. a v sobotu 12. října proběhnou v areálu Střední školy ze-
mědělské a VOŠ Chrudim v Poděbradově ulici tradiční výstavní dny. 
K vidění budou chovatelské, zahrádkářské a ekologické expozice, 
výstava osiv a sadby, malé mechanizace, kaktusů, šperků, keramiky 
a obrazů. Návštěvníci budou mít možnost koupit si domácí sýry 
z kozího a kravského mléka nebo výrobky z vlny. Lákadlem budou 
pro děti hospodářská zvířata a zemědělské stroje ze školního stat-
ku, kdy se budou moci posadit za volant nového traktoru, který je 
využíván pro výuku praxe. Pro děti je připravena naučná soutěžní 
stezka. Služby u expozic budou zajišťovat žáci školy. Všichni jste 
srdečně zváni. 

Anna Pochobradská

Říjen v knihovně 

Milí čtenáři a příznivci knihovny,

v říjnu se koná oblíbený Týden knihoven. Ale nejenom v druhém 
říjnovém týdnu bude v knihovně a na pobočkách živo. Co vás tedy 
v říjnu v knihovně a na pobočkách čeká:
 1. 10.  Zahájení semestru Virtuální univerzity třetího věku: 

9.00 a 10.15 hod., knihovna Filištínská
 1. 10.  Trénování paměti – 11.30 a 12.30, knihovna Filištínská
 2. 10.  Podzimní dílnička – z darů přírody si vytvoříme pěknou 

podzimní dekoraci: 13.00–18.00, pobočka Topolská 
(přijít můžete kdykoliv během odpoledne)

 3. 10.  Akademie třetího věku – Tajemství pod silnicí, přednáší 
PhDr. Jan Musil: 10.00 hod., Spolkový dům

 8.–11. 10.  Týden knihoven – čtenářská amnestie, výprodej knih – 
vestibul knihovny ve Filištínské ul. Hra v knihovně Timo 
a jeho výprava za dobrodružstvím. Stačí si na dětském 
oddělení vyzvednout mapku a jít hrát. Každý účastník 
získá drobnou odměnu. 

 9. 10.  Beseda s paní Danielou Supukovou o knize Richarda 
Rudda Genové klíče: 18.00 hod., pobočka Topolská

 10. 10.  Káva o čtvrté – posezení nad knižními novinkami: 16.00 
hod., pobočka Topolská

 10. 10.  Ženské zdraví – přednáška Kamily Horníčkové:  
17.00 hod., knihovna Filištínská

 11. 10.  Výroba záložek – dílnička pro děti: 13.00–18.00 hod., 
pobočka Topolská (přijít můžete kdykoliv během 
odpoledne)

 11. 10.  Dospělácké deskohraní: 18.00–23.00 hod., knihovna 
Filištínská. Program pro dospělé hráče deskovek, kteří 
si buď nemají s kým zahrát, nebo zkrátka chtějí strávit 
příjemný večer v knihovně.

 15. 10.  Virtuální univerzita třetího věku: 9.00 a 10.15 hod., 
knihovna Filištínská

 15. 10.  Trénování paměti: 11.30 a 12.30, knihovna Filištínská
 17. 10.  Akademie třetího věku – Josef Škvorecký – přednáší 

Mgr. Karla Jará: 10.00 hod., Spolkový dům
 21. 10.  Šicí klub pro maminky na mateřské: 13.00 hod., po-

bočka Topolská (šicí stroj a děti s sebou)
 25. 10.  Beseda se spisovatelem Danielem Rušarem na téma 

Jak s dětmi řešit náročné životní situace (úmrtí v rodi-
ně, rozvod, nemoc): 16.30 hod., knihovna Filištínská

 30. 10.  Halloweenská dílna pro děti: 13.00–18.00 hod., poboč-
ka Topolská (přijít můžete kdykoliv během odpoledne)

Věříme, že si z našeho programu vyberete, a těšíme se na setkání 
s vámi. Také bychom vás rádi upozornili, že jsme rozšířili provozní 
dobu na Topolské – otevřeno máme od úterý do pátku až do 18.00 
s polední pauzou 12-13 hod. a chystáme pro vás zajímavá setkání, 
besedy a workshopy.

Za městskou knihovnu Jana Hamplová, ředitelka

„Íčko“ se i letos připojuje 
k celostátní akci Týden infocenter

V pátek 25. října se připojíme k akci, která každoročně přibližuje 
práci infocenter, propaguje, seznamuje a také je spojuje. V letoš-
ním roce připravujeme komentovanou prohlídku města s průvod-
cem zdarma (sraz v 10.00 hod. před starou radnicí na Resselově 
náměstí), další zájemci mohou plnit úkoly chrudimského questu 
Šifra mistra Ressela (drobná odměna bude připravena) nebo si  
u nás jen nabídnout něco k zakousnutí. Těšíme se na setkání 
s vámi.

Simona Klasová, Turistické informační centrum
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Vejšlapy KČT  
v říjnu   
středa 2. října 
Holice, 6 km
Sraz v 8.10 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.24 hod.  
Vedoucí: J. Kožený 

sobota 5. října 
Pochod generací, 10 km
Sraz v 8.30 hod. před stadionem  
E. Zátopka.
Vedoucí: J. Tesař a Š. Trunečková 

pondělí 7. října 
Posezení v restauraci Alfa od 17. hod.
Splněný sen na svatojakubských 
cestách z Chrudimi 
do Santiaga de Compostela
O zážitky se podělí G. Hoffmannová.

středa 9. října  
Okolo Vejvanovic, 11 km
Sraz v 8.10 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.24 hod.  
Vedoucí: M. Součková

sobota 12. října
Mokřady, 10 km 
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.13 hod. 
Vedoucí: J. Kožený   

čtvrtek 17. října   
Polsko – autobusový zájezd, 6 km
Sraz v 6.45 hod. před divadlem, 
odjezd v 7.00 hod. 
Vedoucí: J. Kožený a G. Hoffmannová

sobota 19. října
Okolo Hlinska, 9 km
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.13 hod. 
Vedoucí: J. Tesař 

středa 23. října
Choceň a okolí, 8 km
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.13 hod. 
Vedoucí: J. Třasák

pondělí 28. října
Výlov rybníku Bohdaneč
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.13 hod.
Vedoucí: J. Kožený

středa 30. října
Skuteč – Luže, 10 km 
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.13 hod.
Vedoucí: E. Černotová 

Setkání se starostou 

Setkání se starostou Františkem Pilným 
se uskuteční ve středu 2. října od 18 hodin  
v salonku hotelu Alfa. Přijďte diskutovat 
o dění v Chrudimi a o tom, co by se dalo 
zlepšit. Jste srdečně zváni.

Richard Herbst

Zahrádkáři zvou 

Zahradkáři Chrudim-město v říjnu pořádají 
ve dnech 11. a 12. 10. výstavu plodů našich 
zahrádek v hlavní budově Zemědělské školy. 
Zvou také 19. 10. od 9.00 hod. na odbornou 
přednášku rostlinolékařky Ing. Vránové 
Ochrana zeleniny a drobného ovoce, tak-
též v jídelně zemědělské školy. Obě akce 
jsou podporovány městem Chrudim.

Jozef Michal, ZO ČZS Chrudim-město

Kurz bruslení 
HC Chrudim 

Hokejový klub HC Chrudim pořádá v násle-
dujících měsících nábor do kurzu bruslení. 
Srdečně zveme všechny malé zájemce ve 
věku 4–8 let, aby si pod dohledem zkušených 
trenérů osvojili všeobecné základy bruslení 
a zároveň poznali nové kamarády.  Nábor 
chlapců i dívek bude probíhat po celou zimu. 
Pro nově příchozí je povinnou výbavou hel-
ma (nemusí být hokejová), rukavice (mohou 
být lyžařské) a brusle. Pro zdatnější bruslaře 
máme možnost zapůjčení hokejové výstroje 
a tréninkového dresu zdarma. 

Zájemci se mohou přihlásit do kurzu brus-
lení online na webových stránkách našeho 

Pozvánka na psí 
orienťák HAFŤák, 
2. ročník 

Neseďte doma a pojďte se vyvenčit!  Nadý-
chat se čerstvého vzduchu a užít si zábavu. 
Granule Jehlička vás zvou na druhý ročník 
HAFŤáku, psího orienťáku, pohodové spor-
tovní akce pro rodiny, sportovce, rekreační 
nadšence a jejich čtyřnohé parťáky. 

Na trase, která vede krásnou přírodou oko-
lo Slatiňan budete hledat bodové kontroly. 
Trasy jsou přizpůsobené všem, jak dětem, tak 
závodníkům, dokonce i psím seniorům. Cílem 
je nasbírat co nejvíce bodů během tří hodin. 
Nebojte se, mapa a psí čumák vás navedou. 

Kdy a kde? 13. října 2024, 11.30–17.00 hod., 
Nové Místo, Slatiňany.

Registrace na HAFŤák již běží! Neza-
pomeňte se včas přihlásit na adrese  
www.granule-eshop.cz/haftak2024. 

Těšíme se na vás i vaše čtyřnohé parťáky, HAF! 

Renata Kašparová

klubu nebo p. Odehnalovi na telefonním 
čísle 773 298 011. Je možné též přijít rovnou 
na tréninky, které budou probíhat pravidel-
ně 2× týdně, a to v pondělí od 17.15 do 18.15 
hodin a v sobotu od 8.15 do 9.15 hodin. Bližší 
informace naleznete na stránkách klubu 
www.hcchrudim.cz v odkazu Kurz bruslení.

Zdeněk Formánek, HC Chrudim z. s.

Multiinstrumentalisté  
ve Spolkovém domě 

Ve středu 23. 10. od 19 hod. zahraje ve Spol-
kovém domě v Chrudimi duo světových 
multiinstrumentalistů Radim Zenkl & Ondra 
Kozák. Zenkl (mandolína, flétny, didgeri-
doo, zpěv) a Kozák (kytara, housle, dobro, 
baskytara, zpěv) založili duo jako svůj ev-
ropský koncertní projekt.  Těšit se můžete 
na skladby a písně vlastní tvorby dopl-
něné o bluegrassové, swingové, keltské  
a „world music“ tradicionály v osobitých 
aranžmá. Za tři roky své spolupráce za 
sebou mají řadu úspěšných koncertů v ČR, 
Německu, Dánsku, Švédsku, Francii a na 
Slovensku. Předloni u nás vydali své první 
společné CD Eastern Grass, které poté 
vyšlo i v USA u společnosti Acoustic Disc. 
Více informací na www.zenklkozak.com.

Radim Zenkl působí také v USA, kde v roce 
1992 zvítězil v prestižní celoamerické me-
zinárodní mandolínové soutěži Winfield 
Mandolin Championship. Natočil osm sólo-
vých CD a vynalezl mandolínovou techniku 
Zenkl style, při které nástroj zní jako dva 
nástroje současně.
 
Ondra Kozák pochází z Orlové, získal 5× titul 
Kytarista roku v anketě Bluegrassové aso-
ciace ČR. S různými skupinami vyhrál 4× 
prestižní soutěž o evropskou kapelu roku na 
francouzském La Roche Bluegrass Festivalu. 

Simona Lukášová
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Ve sbírkovém fondu textilu uchovává Regionální muzeum v Chru-
dimi sice nevelkou, ale zajímavou a cennou skupinu liturgického 
textilu. Celkem se ve fondu nachází 61 kusů liturgických textilií, 
větší část kolekce (39 kusů) ve sbírce textilu historického, 22 kusů 
v etnografii. Bohoslužebná roucha a oltářní pokrývky byly získány 
převážně z Chrudimska a dalších oblastí východních Čech. Jak 
staré muzejní záznamy dosvědčují, dostaly se tyto textilie, používané 
při liturgii, do muzea převážně koncem 19. a počátkem 20. století, 
později akvizice v tomto směru ustala. K nejcennějším předmětům 
patří kasule – ornáty.

Kasule je svrchní obřadní roucho katolického kněze v barvě daného 
liturgického období. Bývaly zhotovovány převážně z hedvábných 
látek a bohatě zdobeny výšivkou. Tkaniny byly získávány z počátku 
ze zahraničí. Ve středověku byla střediskem výroby Itálie, později 
získává prvenství Francie a tkaniny se vyráběly i ve střední Evropě. 
Výšivky zhotovovali krumplíři – vyšívači nebo klášterní dílny, ale je 
potřeba počítat i s laiky. U nákladnějších rouch pracovali vyšívači 
podle malířských nebo grafických předloh, případně využívali vlast-
ních návrhů. Pořízení nového roucha bylo nákladnou záležitostí,  
a proto ne každý kostel si mohl takový luxus dovolit. Ornáty mohly 
být také darovány zbožnými šlechtici, ale běžně byly šity z látek, 
které šlechta či měšťané kostelu nebo klášteru věnovali. Šlo často  
o odložené tkaniny a části oděvů, výjimečně i závěsy a tapety. Ornáty 
byly také často přešívány a opravovány, aby mohly sloužit co nejdéle.
 
Nesporně nejzajímavějším a zároveň nejstarším předmětem naší 
sbírky je kasule z kostela sv. Bartoloměje v Kočí s pozdně gotickou 
výšivkou, kterou si podrobněji popíšeme. Byla zapsána jako „dříve 
v kostele kočském, pak v kapli gymnasijní“ a do muzea byla získána 
od ředitelství chrudimského gymnázia v 90. letech 19. století. 

Chrudimská muzejní „nej“ (6) – 
Liturgické textilie ze sbírek Regionálního muzea v Chrudimi

Kasule z Kočí, dorsální (zadní) strana

Kasule z Kočí, pektorální (přední) strana

Výšivka je vkomponována do hedvábného damašku se vzorem 
granátového jablka. Tkanina má původ v severní Itálii v 2. polovině 
15., popřípadě začátku 16. století. Látka však byla sešívána z menších 
částí, takže jde zde o druhotné použití. Výšivka barevnou hedvábnou 
a lněnou přízí a vlákny a stříbrnou a zlacenou dracounovou přízí je 
provedena převážně kladeným stehem. 

Dorsální (zadní) strana bývala důležitější, bohatě zdobená, neboť kněz 
stál v minulosti při mši zády k lidem, čelem k oltáři. Výšivka pochází 
z období kolem roku 1500. Centrálním motivem je Ukřižování. Kristus 
je ukřižován na zeleném sukovitém kříži, což je motiv častý v období 
pozdní gotiky, se zvýrazněnými suky, patrná je i cedulka na kříži. Kolem 
jsou vyšity polopostavy světců – nahoře Jan Křtitel s beránkem, vlevo 
sv. Petr s klíčem v ruce, vpravo sv. Pavel s mečem. U kříže vlevo Panna 
Maria, vpravo sv. Jan a pod ním Marie Magdaléna objímající patu 
kříže, patrná je i nádobka na mast. Zcela dole je postava světce, ten 
není jednoznačně identifikovatelný, ale vzhledem k přítomnosti Jana 
Křtitele nad křížem je možno usuzovat nejspíše k Janu Evangelistovi. 
Výšivka je poškozená a byla při vzniku kasule ustřižena.

Pektorální (přední) strana pochází z posledních desetiletí 15. sto-
letí. Výšivka byla rozstříhána a nově sestavována. Původně šlo asi 
o dorsální kříž, jehož zachovalé části byly použity na naší kasuli.  
V horní části vidíme scénu Korunování Panny Marie Bohem Otcem 
a Kristem. Vlevo a vpravo byla výšivka ustřižena, vpravo snad šlo 
původně o pietu. Ve spodní části je pak scéna Zvěstování Panny 
Marie, vlevo Panna Marie, vpravo archanděl Gabriel. Scény jsou 
orámovány gotickou kružbou.
 
Další kasule uchovávané v chrudimském muzeu (celkem 14 kusů) byly 
získány z far ve Vejvanovicích, Žumberku, Svinčanech, Chrudimi, 
Jezbořicích, Honbicích, Řestokách a pocházejí z období 17.–19. století. 

Alena Dufková, Regionální muzeum v Chrudimi
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Tato fotografie zachycuje domy čp. 658, 659 a 539/IV v ulici 
Československé armády. Tentokrát jde o snímek ze soukromého 
archivu pana Cyrila Luhana, syna chrudimského stavitele C. Lu-
hana, jehož firma domy čp. 658 a 659/IV postavila r. 1939. Tím byla 
uzavřena proluka mezi bytovými domy čp. 639 a 539/IV. Fotografie 
je kolorovaná, barevně jsou dokresleny muškáty v oknech a zeleň 
v ulici. Snímek pořídil stavitel Josef Jirka 2. srpna 1939 krátce po 
odstranění lešení.

Domy mají čtyři podlaží po dvou bytech v každém patře, sklepy 
a půdu. Čelní stěna se schodištěm byla vytvořena typickými be-
tonovými rámečky, spojenými výztuží zakotvenou do stranových 

zdí a zasklených. Pod okny byl prostor pro umístění truhlíků s pe-
largoniemi. V domě čp. 659/IV byl v přízemí místo jednoho bytu 
obchod, dále dva suterénní byty s vchodem ze dvora a v posledním 
patře čtyři jednopokojové byty s kuchyní místo dvou třípokojových 
bytů. Všechny byty byly krátce po dokončení pronajaty. Dům  
čp. 659/IV prošel před několika lety rekonstrukcí, poškozené za-
sklené rámečky musely být nahrazeny schodišťovými okny, byla 
vyměněna střešní krytina a opravena fasáda. Zároveň byly sejmuty 
železné tyče chránící truhlíky na květiny před pádem dolů do ulice.

Veronika Lánská, Regionální muzeum v Chrudimi

Chrudim včera a dnes

 

Důvod k vděčnosti

V Bibli je takové jedno zvláštní slovo  
o vděčnosti. Zvláštní proto, že se v něm 
paradoxně píše hodně o lidské slabosti 
a skleslosti, o tom, že jsme jako lidé hli-
něné nádoby a že přesto máme důvod 
k vděčnosti (2 Kor 4:1n). Dlouho jsem 
nerozuměl proč; proč být vděčný, když 
je tolik věcí okolo nás špatně? Proč se 
radovat, když se nedaří?

Ten důvod k vděčnosti, který je ve 
zmiňovaném textu popsán, je, že je 
nám dán poklad – tedy zjevení pravdy, 
že existuje víc než jen vidí naše oči, 

Na minutu s...

že naše srdce může být, navzdory 
všem okolnostem, naplněno radostí  
a vděčností.

Pravda, podobná slova neuspokojí ty, 
kteří se rozhodli vytěžit ze života ma-
ximum. Ty, kteří mají představu, že to 
nejlepší je, že nikdy nepocítí smutek 
ani úzkost. Podobná slova neuspokojí 
ani člověka, který se rozhodl životem 
proplout a žít si v poklidu svůj život, 
nepřivodit si žádnou bolest. A neu-
spokojí ani člověka, který hledá balzám 
na duši v utrpení, nadnášení neune-
sitelného; tak jednoduše utěšitelsky 
totiž nefungují.

Ten důvod k vděčnosti totiž nestojí na 
absenci bolesti či problémů. Najde jej 
jen ten, kdo paradoxně neodmítá svoji 
slabost. Ten, kdo rozumí, že lidskou 
bolest není třeba zakrývat umělou 
maskou dokonalosti. Ten, kdo ví, že 
najít poklad a pokoj předpokládá nej-
prve vyjádřit vděčnost navzdory všem 
problémům.

Podzim obecně nabízí mnoho důvodů 
k vděčnosti. Jaký je ten váš?

Martin Grohman
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Místo pro vaši reklamu
Ceník inzerce a další podrobnosti najdete 

na adrese www.chrudim.eu

NAŠE SLUŽBY

VÝKUP KOVOVÉHO ODPADU,
      BAREVNÝCH KOVŮ A PAPÍRU

ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ
PROVOZUJEME SBĚRNÝ DVŮR
LIKVIDACE NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ
ZPĚTNÝ ODBĚR PNEUMATIK

JSME TU 
PRO VÁS!

725 757 800

EKOLOGICKÁ LIKVIDACE 
AUTOVRAKŮ

www.recycling.cz



DNES Uzávěrka pro listopadové číslo je 16. října
Email: chrudimdnes@chbeseda.cz 
Tel: 469 660 662, 469 660 665, 603 115 874 

Pokladna v Divadle Karla Pippicha, tel: 603 881 003 
Turistické inform. centrum Chrudim, 
tel: 469 657 821, 773 993 333 

Chrudimská beseda
www.chrudimskabeseda.cz 
Výstava potrvá do 17. 11., otevřeno: ÚT–PÁ 
10–13 14–17 h, SO–NE 14–17 h
Adolf Lachman 
Adolf Lachman vytváří alternativní svět, který se 
trochu podobá tomu našemu. Jsou v něm hrdino-
vé a hrdinské příběhy, zbytky civilizace, továrny, 
hrady, kostely, hájovna a libozvučná krajina. Je to 
země přirozeně ekologická, obydlená podivuhod-
nými bytostmi, v nichž se mísí biologie a industrie.
Výstavní síň Chrudim v Divadle Karla Pippicha
Vstupné: 20 Kč
12. 10. | sobota od 9 do 12 h
Rybí jarmark
Kapela Rybníkáři nás bude provázet celou akcí. 
Jarmark s tradičním sortimentem a navíc rybí spe-
ciality. Prodej živých ryb. Dílničky pro děti. Soutěž 
o kapry. 
Resselovo náměstí

15. 10. | úterý v 19 h 
Screamers „Tuláci časem“
Nové netradiční představení u nás Chrudimi. Str-
hující a hlavně zábavná show opět zde. 
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 350 Kč
16. 10. | středa od 8 do 17 h
Přehlídka středních škol, odborných učilišť,
 středních odborných učilišť a vyšších 
odborných škol
Pořádá Chrudimská beseda a Úřad práce České 
republiky, kontaktní pracoviště Chrudim 
Muzeum Chrudim | Vstup volný 
20. 10. | neděle v 15 h 
Kosí bratři
Žili, byli dva kosí bratři. Starší Josef za osmnáct  
a mladší Václav bez dvou za dvacet. Josef s Václa-
vem spolu vyvádějí nejrůznější taškařice, vylome-
niny a zažívají mnohá dobrodružství. 
Uvádí Divadlo Scéna.
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 260 Kč
22. 10. | úterý v 18 h 
Jiří Kolbaba • Norsko – oslava přírody
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 260 Kč
16. 11. | sobota v 15 h 
Zlatovláska
Pohádka na motivy známé televizní předlohy.Jed-
nou přinesla kořenářka starému králi vzácného 
hada. „Kdo ho sní, porozumí řeči zvířat“ , řekla. 
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné:   120 Kč
21. 11. v 18 h
Martin Loew – Jordánsko
Premiéra nejnovější diashow: Velká cesta králov-
stvím pouště a starověkých měst. Vydejme se na-
příč magickou pouštní krajinou obývanou kočov-
nými beduíny.
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 210 Kč 

Divadlo
3. 10. | čtvrtek v 19 h
Co to píšeš, miláčku? • Jean–François Cros
Manželka slavného spisovatele pojme podezření, 
kdo je ženskou inspirací jeho nového románu. Str-
hující herecký koncert ve francouzské komedii. Di-
vadelní předplatné B. Uvádí Agentura Harlekýn. Hra-
jí: Lenka Vlasáková, Miroslav Etzler, Ladislav Hampl, 
Veronika Svojtková
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 540 Kč

17. 10. | čtvrtek v 19 h
Umění vraždy • Joe DiPietro
Jack a Annie Brooksovi jsou malíři a manželé. Když 
pozvou svého agenta Vinceta na večeři do vily 
uprostřed lesů, začíná večer, na který nikdo z nich 
jen tak nezapomene. Komediální thriller vám neu-
stálými překvapivými zvraty vyrazí dech. 
Divadelní předplatné A. Divadelní společnost Indigo.
Hrají: Tomáš Novotný, Jana Trojanová, Viktor Dvořák, 
Lilian Fischerová
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 520 Kč
31. 10 | čtvrtek v 19 h
Trosečnice • Tim Firth
Jde o život a nejbližší restauraci máš tisíc mil da-
leko. Čtyři úspěšné manažerky ztroskotají v rámci 
teambuildingové akce na pustém ostrově. Čtyři 
ženy s nejrůznějším rodinným zázemím. Komedie 
Tima Firthe je plná bláznivých okamžiků a dramatu 
s prvky černého humoru.
Divadelní předplatné B. Uvádí Divadlo Radka Brzo-
bohatého. | Hrají: Veronika Žilková, Anna Kulovaná, 
Kateřina Peřinová, Pavlína Mourková
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 570 Kč
10. 11. | neděle v 19 h
Taneční hodiny • Mark St. Germain
Romantická komedie o sblížení dvou samotářů, 
jejichž silná vůle možná překoná i nepřekonatelné.
Divadelní předplatné A. Uvádí Divadlo Ungelt. 
Hrají: Miroslav Táborský, Petra Nesvačilová
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 530 Kč
28. 11. | čtvrtek v 19 h
Jakub Smolík
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 430 Kč 
5. 12. | čtvrtek v 19 h
Nohy vzhůru! • Robin Hawdon
Bláznivá komedie s kriminální zápletkou. Mandy 
a Tania, dvě krásné tanečnice z nočního klubu  
v londýnském Soho, se dostaly do svízelné situ-
ace. Nesmlouvavý majitel klubu Velký Mack se 
dozví, že Mandy má aférku s Gerrym a Tania zase  
s Terrym a pošle na ně své kumpány.
Divadelní předplatné B. Uvádí JT promotion. 
Hrají: Markéta Schimmerová Procházková, Kateřina 
Sedláková–Pechová, Martin Kraus, Martin Zounar, 
Robert Hájek, Jiří Štrébl / Denny Ratajský
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 540 Kč
15. 12. | neděle v 19 h
Božská Sarah • John Murrell
Divadelní předplatné A. Uvádí Divadlo Kalich. 
Hrají: Iva Janžurová, Kryštof Hádek / Igor Orozovič
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 530 Kč

Koncerty 
8.10. | úterý v 19 h
Sbory Slavoj a Rubeš • sborová hudba a film
Na programu mj. Muzikál Hair, Edith Piaf, Sestra  
v akci, Zachraňte Willyho, Queen, melodie Jaroslava 
Ježka.
Pěvecké sbory s profesionálními sólisty, Vojtěch 
Kudrnáč – bicí, Radka Rubešová – zpěv, Petr Hos-
tinský – klavír, dirigent – Zdeněk Kudrnka. 
880. chrudimský hudební večer
Fibichův sál  | Vstupné: 290 Kč
16. 10. | středa v 19 h
Jazz koncert – Petr Dvorský
Divadlo Karla Pippicha – kavárna | Vstupné: 150 Kč
19. 10. | sobota od 18 h
Trampský podzim
Trampská kapela Chrpa Chrudim zve na svůj kon-
cert s hosty – Pacifik, Karabina. 
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 
21. 10. | pondělí v 19 h 
Kamil Střihavka & The Leaders Acoustic Band!
Muzeum Chrudim – Fibichův sál | Vstupné: 420 Kč
30. 10. | středa v 19 h | vyprodáno
Marie Rottrová – Lady Soul & host Petr Němec
Muzeum Chrudim – Fibichův sál
14.11. | čtvrtek v 19 h
Iva Bittová & duo Jedlinský – Fischer
„Tvorba dua Jedlinský – Fischer přináší spoje-
ní tradiční etnické hudby s prvky klasiky, jazzu  
a volné improvizace. V jedinečných barvách zvuku 
houslí a akordeonu uslyšíte vlivy balkánské, židov-
ské, irské, skotské, romské hudby.“
Iva Bittová – zpěv, vokální improvizace | Pavel Fischer 
– housle | Jakub Jedlinský – akordeon

881. chrudimský hudební večer
Fibichův sál
Vstupné: 400 Kč
18.12. | středa v 19 h
Vánoční koncert
Na programu: G. F. Händel, N. Rimskij – Korsakov, 
P. I. Čajkovskij a Missa pastoralis od F. Vl. Heka 
(1769 – 1847), který se stal mj. předlohou Jiráskova 
románu a později seriálu F. L. Věk
Adam Janíček – housle, Amélie Linková – hoboj
Smíšený pěvecký sbor Konzervatoře Pardubice, 
sbormistr – Ondřej Mejsnar | Symfonický orchestr 
Konzervatoře Pardubice, dirigent – Tomáš Židek
882. chrudimský hudební večer
Fibichův sál
Vstupné: 390 Kč

Taneční kurzy 2024
www.chrudimskabeseda.cz
Skupina A: 27. 9. od 20 h – prodloužená (náhrdel-
ník, motýlky), 4. 10. od 17 h, 11. 10. od 20 h – Karibská 
noc, 18. 10. od 17 h, 25. 10. od 20 h – prodloužená 
(focení, fotokoutek | kotiliony), 1. 11. od 17 h 
Skupina B: 27. 9. od 17 h, 4. 10. od 20 h – pro-
dloužená (náhrdelník, motýlky), 11. 10. od 17 h – Ka-
ribská noc, 18. 10. od 20 h, 25. 10. od 17 h, 1. 11. od 
20 h – prodloužená (focení, fotokoutek | kotiliony)

Chrudim na cestách 2024
12. 12. | Adventní České Budějovice
Prodej 18.11. od 14 h. 

Muzeum barokních soch
www.barokochrudim.cz 
Otevírací doba úterý – neděle 9–12 13–17 h  
Labyrint chrudimských pověstí
Nová expozice pro nebojácné děti. Labyrint je pří-
stupný v rámci vstupného do muzea.
19. 10. | sobota 9–12 h 
Výtvarná dílna ke Dni stromů aneb vyrábíme 
z listí, větviček a podzimních plodů. 
Přijďte si s dětmi i bez dětí vyrobit podzimní de-
koraci. Dorazit můžete kdykoliv, doporučujeme 
nejpozději v 11 hodin. Vstupné: 50 Kč/ vyrábějící 
osoba (u dětí dospělý doprovod zdarma). 
23. 10. | středa od 10 h
Povídání o barokním umění na Chrudimsku 
IV.: Sv. Jan Nepomucký 
V Chrudimi najdeme hned několik barokních soch 
sv. Jana Nepomuckého. Povídat si budeme o nich 
a o světci, kterého představují. Přednáška je urče-
ná především pro seniory.
Vstupné: 20 Kč
26. 10. | sobota 10–15 h
Kouzelné dýně
Závěr turistické sezóny bude tradičně patřit dý-
ním. Přijďte si vydlabat a ozdobit tu svou. Kromě 
dlabání dýní bude připravené další drobné tvoření 
a ochutnávka dýňových dobrot. 
V 11 h zveme děti na pohádku Kocour v botách. 
Jak to dopadne s kocourem, který chce nosit boty 
jako člověk? Bude dost chytrý na to, aby získal pro 
svého pána princeznu a království? A co na to zlý 
obr a hlavně jeho zelenina?  Uvádí Divadlo Koráb.

K O U Z E L N É

D Ý N Ě
26.10.2024 

10–15 h
Muzeum 

barokních 
soch
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Městské kino Chrudim
www.kinochrudim.cz, Facebook, Instagram
2. 10. | středa v 17 h
Vlny | 150 Kč
Drama / Thriller / ČR / 131 min / do 12 let nevhodné
2. 10. | středa ve 20 h
Joker: Folie à Deux | Tady Vary | 180 Kč
Thriller / Drama / USA / 138 min / titulky / do 15 let 
nevhodné
3. 10. | čtvrtek v 17 h
MIKI | 150 Kč
Thriller / SR / ČR / 106 min / do 15 let nevhodné
3. 10. | čtvrtek v 19:30 h
Zápisník alkoholičky | 150 Kč
Drama / ČR / 92 min / do 15 let nevhodné
4. 10. | pátek v 17 h
Medvídek panda v Africe | 150 Kč
Animovaný / Dobrodružný / Dánsko / Nizozemsko 
/ Francie / Německo / 89 min / dabing
4. 10. | pátek v 19:30 h
Vetřelec: Romulus | 150 Kč
Sci–Fi / Horor / USA / 119 min / titulky / do 12 let 
nevhodné
5. 10. | sobota v 15 h
V hlavě 2 | 150 Kč
Animovaný / USA / 97 min / dabing
5. 10. | sobota v 17 h
Vlny | 150 Kč
Drama / Thriller / ČR / 131 min / do 12 let nevhodné
5. 10. | sobota v 19:30 h
Longlegs | 150 Kč
Horor / Thriller / USA / 101 min / titulky / do 15 let 
nevhodné
6. 10. | neděle v 15 h
Já, padouch 4 | 150 Kč
Animovaný / Komedie / USA / 94 min / dabing
6. 10. | neděle v 17 h
Zápisník alkoholičky | 150 Kč
Drama / ČR / 92 min / do 15 let nevhodné
6. 10. | neděle v 19:30 h
Amerikánka | 150 Kč
Drama / Fantasy / ČR / 110 min / do 12 let nevhodné
9. 10. | středa v 17 h
tata_bojs.doc | 150 Kč
Dokument / ČR / 95 min 
9. 10. | středa v 19:30 h
Joker: Folie à Deux | 150 Kč
Thriller / Drama / USA / 138 min / titulky / do 15 let 
nevhodné
10. 10. | čtvrtek v 10 h
Django | pro seniory | 75 Kč
Dokument / ČR / 105 min
10. 10. | čtvrtek v 17 h
Fakjů princezny | 150 Kč
Komedie / Německo / 123 min / dabing / do 12 let 
nevhodné
10. 10. | čtvrtek v 19:30 h
Hypnóza | Filmový klub | 120 / 80 Kč
Komedie / Drama / Švédsko / Norsko / 98 min / tit.
11. 10. | pátek v 17 h
V hlavě 2 | 150 Kč
Animovaný / USA / 97 min / dabing
11. 10. | pátek v 19:30 h
Zahradníkův rok | 150 Kč
Komedie / Drama / ČR / 103 min / do 12 let nevhodné
12. 10. | sobota v 15 h
Rozzum v divočině | 150 Kč
Animovaný / Rodinný / USA / 90 min / dabing
12. 10. | sobota v 17 h
Zápisník alkoholičky | 150 Kč
Drama / ČR / 92 min / do 15 let nevhodné
12. 10. | sobota v 19:30 h
Beetlejuice Beetlejuice | 150 Kč
Komedie / Fantasy / USA / 104 min / titulky
13. 10. | neděle v 15 h
Transformers Jedna | 150 Kč
Animovaný / Akční / USA / 104 min / dabing
13. 10. | neděle v 17 h
Vlny | 150 Kč
Drama / Thriller / ČR / 131 min / do 12 let nevhodné
13. 10. | neděle v 19:30 h
Substance | 150 Kč
Horor /  Velká Británie / USA / 140 min / titulky
16. 10. | středa v 17 h
Konec světa | 150 Kč
Drama / Rodinný / ČR / 134 min 

16. 10. | středa v 19:30 h
Vlny | 150 Kč
Drama / Thriller / ČR / 131 min / do 12 let nevhodné
17. 10. | čtvrtek v 17 h
Janžurka | 150 Kč
Dokument / ČR / Slovensko / 110 min
17. 10. | čtvrtek v 19:30 h
Jiný člověk | 150 Kč
Thriller / Komedie / USA / 112 min / titulky
18. 10. | pátek v 17 h
Já, padouch 4 | 150 Kč
Animovaný / Komedie / USA / 94 min / dabing
18. 10. | pátek v 19:30 h
Výjimečný stav | 150 Kč
Komedie / ČR / 111 min 
19. 10. | sobota v 15 h
Buffalo Kids | 150 Kč
Animovaný  Španělsko / 93 min / dabing
19. 10. | sobota v 17 h
Ema a smrtihlav | 150 Kč
Drama / ČR / SR / 129 min
19. 10. | sobota v 19:30 h
Megalopolis | 150 Kč
Sci–Fi / Drama / USA / 133 min / titulky / do 15 let 
nevhodné
20. 10. | neděle v 15 h
Život k sežrání | 150 Kč
Animovaný / Loutkový / ČR / Slovensko / 80 min 
/ dabing
20. 10. | neděle v 17 h
Rok vdovy | 150 Kč
Drama / ČR / Slovensko / 109 min / do 12 let ne-
vhodné
20. 10. | neděle v 19:30 h
Milé laskavosti | 150 Kč
Drama / Komedie / Irsko / USA / 163 min / titulky 
/ do 15 let nevhodné
23. 10. | středa v 17 h
Výjimečný stav | 150 Kč
Komedie / ČR / 111 min
23. 10. | středa ve 20 h
Anora | Tady Vary | 180 Kč
Komedie / Drama / USA / 138 min / titulky / do 15 let 
nevhodné
24. 10. | čtvrtek v 10 h
Zahradníkův rok | pro seniory | 75 Kč
Komedie / Drama / ČR / 103 min / do 12 let ne-
vhodné
24. 10. | čtvrtek v 17 h
Poklad | 150 Kč
Komedie / Dobrodružný / ČR / 100 min
24. 10. | čtvrtek v 19:30 h
Ještě nejsem, kým chci být
Filmový klub | 120 / 80 Kč
Dokument / ČR / SR / 90 min / do 12 let nevhodné
25. 10. | pátek v 17 h
Bambi: Příběh života z lesů | 150 Kč
Animovaný / USA / 97 min / dabing
25. 10. | pátek v 19:30 h
Vlny | 150 Kč
Drama / Thriller / ČR / 131 min / do 12 let nevhodné
26. 10. | sobota v 15 h
Transformers Jedna | 150 Kč
Animovaný / Akční / USA / 104 min / dabing
26. 10. | sobota v 17 h
Zápisník alkoholičky | 150 Kč
Drama / ČR / 92 min / do 15 let nevhodné
26. 10. | sobota v 19:30 h
Venom: Poslední tanec | 150 Kč
Akční / Dobrodružný / USA / 105 min / titulky
27. 10. | neděle v 15 h
200% Vlk | 150 Kč
Animovaný / Komedie / Austrálie / 93 min / dabing
27. 10. | neděle v 17 h
Výjimečný stav | 150 Kč
Komedie / ČR / 111 min
27. 10. | neděle v 19:30 h
Lee: Fotografka v první linii | 150 Kč
Životopisný / Drama / Velká Británie / USA / 116 min 
/ titulky
30. 10. | středa v 17 h
Malý velký pes | 150 Kč
Rodinný / Dobrodružný / Austrálie / 91 min / dabing
30. 10. | středa v 19:30 h
Poklad | 150 Kč
Komedie / Dobrodružný / ČR / 100 min

31. 10. | čtvrtek v 17 h
Beetlejuice Beetlejuice | 150 Kč
Komedie / Fantasy / USA / 104 min / dabing
31. 10. | čtvrtek v 19:30 h
Úsměv 2 | 150 Kč
Horor / Mysteriózní / USA / 124 min / titulky / do 
15 let nevhodné

Regionální muzeum v Chrudimi
Široká 86, Chrudim, 469 620 330, 
info@muzeumcr.cz, www.muzeumcr.cz 
Návštěvní doba: Út–Ne 9–12, 12.30–17
Stálé expozice: 
Mozaika z dějin regionu 
Výstavy: 
Výstava potrvá do 3. 11. 
Příroda očima Jindřicha a Květy Balousových
Návštěvníci se mohou těšit na téměř sto výjimeč-
ných fotografií, které nabízejí jedinečný pohled na 
přírodu Chrudimska.
Doprovodné akce: 
1. 10. | úterý
Mezinárodní den seniorů 
Vstupné do muzea zdarma pro všechny seniory po 
celý den. Od 15 hodin bude připravené posezení 
a beseda s chrudimským fotografem Jindřichem 
Balousem, autorem výstavy „Příroda očima Jind-
řicha a Květy Balousových“.

Muzeum loutkářských kultur 
v Chrudimi
www.puppets.cz, puppets@puppets.cz, 
Facebook, Instagram, Youtube
Břetislavova 74, Chrudim, tel: 469 620 310, 
otevírací doba: Út–Ne 9–17 
Magický svět loutek 
Stálá expozice Muzea loutkářských kultur 
Výstava potrvá do 25. 5. 2025
Loutky do každé rodiny 
5. 10. 2024 – 11.1. 2025
Tonda, Slávka a kouzelné světlo
Výstava loutek a dekorací z animovaného filmu 
Filipa Pošívače

Galerie Art
Světlana a Luboš Jelínkovi, Resslovo náměstí 12, 
Chrudim, www.galerieart.cz, galerie@chrudim.cz,
tel: 469 622 436 | Otevřeno: PO–PÁ 14.00–17.30, 
SO 9.00–11.30 h
Výstava otevřena do 24. 10.
Martin Mrkva – Obrazy
Výstava otevřena do 24. 10.
Jan Hendrych – Sochy
26. 10. – 4. 12. | vernisáž v sobotu 26. 10. v 15 h
Sebastian Wojnar – Sochy

Národní geopark Železné hory 
Vodní Zdroje pod Širokými schody
Výstava otevřena do 31. 10.
Rok v Železných horách
Výstava Fotoklubu Chrudim

Loutkářský soubor Ahoj
30. 10.  | středa v 17 h
Kašpárek a čertíci
Zveme Vás na pohádku.
Malá scéna v Divadle Karla Pippicha
Vstupné: 90 Kč, 50 Kč děti do 3 let na klín

Milion chvilek pro demokracii – 
Chrudim 
10. 10. | čtvrtek v 19 h
Václav Moravec
Pokračování besed s významnými osobnostmi 
naší společenské scény. Václav Moravec – mode-
rátor pořadů ČT Otázky Václava Moravce a Fokus 
Václava Moravce. Výtěžek ze vstupného bude vě-
nován na dobročinné účely.
Vstupné: 200 Kč, předprodej na www.smsticket.cz
Spolkový dům, Palackého tř. 490, Chrudim



Uzávěrka pro listopadové číslo je 16. října
Email: chrudimdnes@chbeseda.cz 
Tel: 469 660 662, 469 660 665, 603 115 874 

Pokladna v Divadle Karla Pippicha, tel: 603 881 003 
Turistické inform. centrum Chrudim, 
tel: 469 657 821, 773 993 333 

DNES

Spolek Hurá na výlet 
www.musicprostory.cz, Široká 29, Chrudim 
(naproti Muzeu)
Kavárna 
Přijďte posedět na kávu a popovídat. Dezert si může-
te vzít z domu. Otevřeno máme každou lichou středu 
od 14 do 17 h. Každou sudou středu (2.10 a 30.10.) 
máme od 16 do 19 h „Zpívánky“, kde si společně  
s muzikanty u stolu broukáme písničky našeho srdce.
1. 10. | úterý od 14 h
Beseda s paní Květou Růžičkovou
Zážitky z hereckého života na jevišti. Poutavé vy-
právění   o životě a zážitcích známých hereckých 
osobností na divadelním jevišti. Rezervace nutná 
na tel. 605 313 919
7.10. | pondělí od 14 h
Setkání skupiny pro plánování aktivit. 
Pojďme společně plánovat dění v naší klubovně, těší-
me se na Vaše náměty, podněty, nápady, připomínky 
8. 10. | úterý od 14 h
Gruzie – cestovatelská beseda 
s Radkou Soukupovou
Tentokrát se můžete těšit na vyprávění a prezen-
taci jejích fotografií o Gruzii. Rezervace nutná na 
tel. 605 313 919. 
15.10. | úterý od 13 do 17 h
Swap oblečení v  Hurá. Přineste úžasné věci, 
co se Vám již nehodí a jinému by mohlo dobře 
posloužit. A odneste si jiné úžasné věci zdarma. 
Dáme si společně kávu a budeme poslouchat jazz.  
22. 10. | úterý od 14 h
Jak sestavit rodokmen. Kde naleznete své ko-
řeny? Kam až sahá naše rodinná historie? Kdo byli 
naši předci a čím se zabývali? Zkusíme si sestavit 
vlastní  rodokmen. Třídílnou přednášku povede 
pedagog Regionálního muzea pan Roman Hellinger. 
Rezervace nutná na tel. 605 313 919. 
29. 10. | úterý od 14 h
Kdo si hraje, nezlobí. S dobrovolníky chrudim-
ské charity. Dobrovolníci si pro Vás opět připravili 
aktivizační, poznávací a rozvojové hry. Přijďte se 
pobavit a vyzkoušet něco nového. Rezervace nutná 
na tel. 605 313 919. 
30. 10. | středa od 13 h
Výroba dušičkových věnců
Workshop s Jakubem Skřepským. Společné kreativ-
ní tvoření a výroba věnců s dušičkovou tématikou. 
Rezervace nutná na tel. 605 313 919. 
úterý 8:30 – 9:40 hod. a 10:00 – 11:10 h
pátek 8:30 – 9:40 hod. a 10:00 – 11:10 h
Jóga 

Mama klub Chrudim z.s.
Školní náměstí 11, Chrudim 
(vedle Muzea barokních soch), 
Pro info: Tucan club: 775 689 118, 
Mama klub: 774 250 725
www.mamaklubchrudim.cz, 
e–mail: mamaklub.chrudim@seznam.cz, FB 
Pravidelný provoz Mama klubu ZAČÍNÁ 9.9.2024.
Nově otevíráme Anglickou školičku Tucan club 
pro děti od tří let – pondělí + úterý, 7.45–15.30
Jazykový klub – Tucan club:
angličtina:
středa, PRIMARY CLUB od 15:15 pro děti 10 – 12 let
středa, KINDER CLUB od 16:15 pro děti 4 – 9 let
středa, BABY CLUB od 17:15 pro děti od 2 let s rodiči
středa, ADULTS & TEENS CLUB od 18:30 pro mlá-
dež a dospělé
španělština:
úterý, ESPAÑOL PARA NIÑOS od 14:00 pro děti 
4 – 9 let
čtvrtek, ESPAÑOL PARA CHICOS od 16:00 pro 
děti od 10 let
Pravidelná cvičení pro rodiče s dětmi:
středa, 9.00 Cvičení pro miminka – miminka
středa, 10.00 Špunti – děti, které začínají chodit
čtvrtek, 9.00 Tvoření s Oskárkem – od 2 let
čtvrtek, 10.00 Neposedové – chodící větší děti
pátek, 9.00 Šnečci – lezoucí batolátka a děti, které 
začínají chodit
pátek, 10.00 Lumpíci – chodící větší děti
7. 11. | čtvrtek od 17 h
Ukládání broučků
Tradiční akce bude začínat lampionovým průvo-
dem. Můžete se těšit na Mixle v piksle. 

Cyklus cestopisných přednášek:
Kolem světa za 80 minut
Altus z.s., Strojařů 1387, Chrudim;  info: 723 004 397,
gutzer@centrum.cz
Neděle 6. 10. | neděle 
Mykologická vycházka na Podhůru
Do lesů na Podhůře s mykology Pavlem Brůžkem 
a Václavem Koberou. Sbírají se a určují všechny 
druhy hub.  Informace o zdravotních problémech 
spojených s konzumací hub. Akce navazuje na 
výstavu hub ve Slatiňanech. Sraz v  9 h u vodár-
ny na Monaku, kde je možnost parkování. Košíky  
s sebou! Zdarma.
Informace a telefonická rezervace: 
gutzer@centrum.cz, tel. 723 004 397
11. 10. | pátek od 18 h
Magická Kolumbie   
Křížem krážem po Kolumbii se podíváme díky 
jednomu bláznivému učiteli španělštiny. Krátce 
se projdeme po ulicích hlavního města Bogotá  
a dále projedeme oblasti Boyacá, Santander, Ka-
ribské pobřeží, kávový trojúhelník a města Santia-
go de Cali, Manizales a Medellín a jejich úchvat-
né okolí. Nebude chybět panensky čistý karibský 
ráj Tayrona, přírodní park údolí voskových palem 
Valle de Cocora, historické město Cartagena de 
Indias, hlavní kávovníkový trojúhelník v  Kolumbii, 
kde přímo navštívíme kávovou farmu. A na závěr 
nás přednášející Míra Vrána provede po stopách 
největšího kolumbijského spisovatele a nositele 
Nobelovy ceny za literaturu, jehož jméno zní Ga-
briel García Márquez.
Vstupné: 50 Kč, děti zdarma, info a rezervace na 
tel: 723 004 397 nebo gutzer@centrum.cz
Přednášková místnost Vodních zdrojů Chrudim, 
Náměstí U Vodárny 138

Zelený dům Chrudim, z.s.
Víta Nejedlého 584, Chrudim, 
tel: 469 811 145 / 775 012 157
FB zelenydumchrudim, www.zelenydum.estranky.cz
6. 10. | neděle v 8 h
Vycházka za ptáky v rámci Ptačího festiva-
lu, který tradičně spoluorganizujeme, se letos 
uskuteční u Černého Nadýmače, a to v neděli  
6. 10. od 8 h ráno. Sraz v obci Břehy, ulice Obránců 
Míru č.p. 53. Veřejná doprava zde v tento čas není, 
je třeba se eventuelně domluvit s ornitologem  
a pedagogem z Regionálního muzea Chrudim, tel:  
601 101 036.
Místo setkání: Obec Břehy, parkoviště v ulici 
Obránců míru vedle č. p. 53. 
Procházka povede podél Prosečského kanálu  
k přírodní památce Černý Nadýmač se zaměřením 
na vodní ptáky a ptačí migraci. Délka trasy cca  
6 km. S sebou oblečení do terénu a v případě 
možnosti dalekohled. Další vycházky za ptactvem 
najdete zde:  https://www.birdlife.cz/pozvanka–
na–podzimni-festival-ptactva-2024/
13. 10. | pátek 9–17 h
14. 10. | sobota 8–15 h
Expozice na Zemědělské škole Chrudim v rámci 
tradičních Podzimních výstav zaměřená na příro-
du a životní prostředí. 

Nordic Walking  
www.nanwi.cz, nanwi@nanwi.cz
Bc. Erika Dykastová: instruktor Severské chůze, 
nutriční terapeut a lektor STOB, tel.: 602 142 746
Každé pondělí 16.30–18.30 h
Pravidelné lekce Nordic Walking
Komplexní trénink: rozcvička, chůze v tempu – tré-
nování techniky NW, posilování, strečink
Sraz v Rabštejnské Lhotě na parkovišti za Restau-
rací U Drobílků | místo konání: Chrudimské lesy
Nutné se předem přihlásit.

Slatiňany
5. 10. | sobota od 17.30 h
20 let Národopisného souboru Formani
Sokol Slatiňany, Národopisný soubor Formani  
a Dětský folklórní soubor Sejkorky budu slavit 
v Sokolovně Slatiňany. 

R klub Chrudim
www.r–klub.cz, Husova 300, Chrudim
Prodej vstupenek www.smsticket.cz
4. 10. | pátek od 20 h (otevřeno od 19 h)
Brutus
5. 10. | sobota od 20 h (otevřeno od 19 h)
Emma Smetana a Jordan Haj
12. 10. | sobota od 20 h (otevřeno od 19 h)
Špejbl´s Helprs
9. 11. | sobota od 20 h (otevřeno od 19 h)
Motorband
16. 11. | sobota od 19 h (otevřeno od 19 h)
Sto zvířat
23. 11. | sobota od 20 h (otevřeno od 19 h)
Krausberry

Radim Zenkl & Ondra Kozák
www.zenklkozak.com
23. 10. | středa od 19 h
Radim Zenkl & Ondra Kozák
Ve Spolkovém domě v Chrudimi zahraje duo svě-
tových multiinstrumentalistů Radim Zenkl & Ondra 
Kozák. 
Radim Zenkl (mandolína, flétny, didgeridoo, zpěv) 
a Ondra Kozák (kytara, housle, dobro, baskytara, 
zpěv) založili toto hudební duo jako svůj evropský 
koncertní projekt. Posluchači se mohou těšit na 
skladby a písně z vlastní tvorby obou hráčů, do-
plněné o bluegrassové, swingové, keltské a „world 
music“ tradicionály v osobitých aranžmá.

UPcentrum 
www.upcentrum.cz, info@upcentrum.cz, 
Michaela Čechlovská, tel.: 731 211 416, 
Cvičíme nově na adrese: Palackého 199, Chrudim
Centrum zdravého funkčního pohybu pro děti  
i dospělé | cvičení pro děti – cvičení pro dospělé – 
víkendové pobyty - akce
Akce:
4. – 6. 10. 
Podzimní víkendový pobyt zdravého pohybu 
pro ženy! 
Kongres hotel Jezerka na Seči 
Ubytování na 2 noci ve 2L pokoji se snídaní (mož-
nost dokoupení PL/PP), v ceně cvičební a dopro-
vodný program (workshop, butik s módním oble-
čením), 1x 60 min v Aqua centru/denně, wifi.
REZERVACE a bližší informace na 
www.upcentrum.cz

Chi Kung, Nei Kung a Tai Chi
www.stanislavaformankova.cz
Každé úterý 18–19.30 h 
18–19 h • Chi a Nei Kung, meditace 
(lze chodit samostatně)
19–19.30 h • Tai Chi Chuan styl Yang
(nelze bez lekce Chi Kungu)
Přihlášky a informace: 
722 904 804, stapap13@gmail.com. 
Cviky navržené pro dlouhověkost zahrnující celé 
tělo a posilující vnitřní jádro, kosti, zvyšují odol-
nost fyzickou, emoční, duchovní.
Tělocvična GJR Chrudim

Janek Ledecký
21. 12. | sobota v 15 h PŘIDÁVÁME
21. 12. | sobota v 19 h VYPRODÁNO
Janek Ledecký – Vánoční koncert
Vánoční písničky z alba „Sliby se maj plnit o Vá-
nocích“ se staly symbolem vánoční atmosféry.  
K sváteční atmosféře přispěje i M. Nostitz Quartet. 
Muzeum Chrudim – Fibichův sál
Prodej vstupenek v síti TicketLIVE | 990 – 890 Kč 

TMG art production
12. 2. 2025 | středa v 19 h 
Halina Pawlovská – Manuál zralé ženy
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 460 Kč (prodej: pokladna Divadla Karla 
Pippicha, Turistické a informační centrum, online 
www.chrudimskabeseda.cz)
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Divadelní spolek J. N. 
Štěpánka
24. 10. | čtvrtek v 19 h
Svátek šepotavých …
Tato napůl černá komedie se vrací k podnikatel-
ským způsobům 90. let. Majitel krematoria, zcela 
oddaný svému povolání, se ocitá v pasti plateb-
ní neschopnosti. A proto ho začnou vydírat jak 
čeští „podnikatelé“, tak i „americký“ byznysmen. 
K tomu je zde ruská mafie, zkorumpovaný politik, 
a všichni dohromady se drží navzájem v šachu. 
Situaci komplikuje několik ženských elementů  
a nalezený revolver…
Malá scéna Divadla Karla Pippicha | Vstupné: 190 Kč

Rytmus Východní Čechy, o.p.s.
9. 10. | středa v 19 h 
Bůh masakru
Benefiční divadelní představení. Hrají: Anna  
Polívková, Viktor Dvořák, Kristýna Kudrnáčová, 
Miroslav Novotný. Režie: Petr Štindl. Překlad:  
Michal Lázňovský. Uvádí Chrudimská beseda
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 450 Kč

Garáž Chrudim
Na Ostrově čp. 29, Chrudim (bývalý výměník tepla)
www.garazchrudim.cz, info@garazchrudim.cz, 
tel: +420 777 004 993
Garáž je sportovně-komunitní centrum pro vol-
nočasové aktivity všech věkových skupin. Multi-
funkční uspořádání prostoru zde umožňuje pořá-
dání tanečních lekcí, skupinového a individuálního 
cvičení, jógy, fitness, dětských oslav, přednášek  
a dalších sportovních a společenských aktivit. 
Součástí je i masážní salonek Masáže z Garáže. 
Novinky: 
Máme pro Tebe možnost individuálních konzulta-
cí, diagnostiku pohybového aparátu, sestavení cvi-
čebního plánu na míru a poradíme i v oblasti správné 
výživy. Více info na pavel@garazchrudim.cz
6. 10. | neděle 17–19 h
Workshop nejen párové akrobacie
Přijď si „zablbnout“, zacvičit si a protáhnout se. 
Připrav se, bude to hravé a pod vedením Luboše 
Matějky. Jeho slovy řečeno: „Vyzkoušíme si cvičení 
s prvky párové akrobacie a průpravných gymnas-
tických cvičení. Budeme tak společně objevovat 
sílu a rovnováhu, která vede ke zvládnutí různých 
pozic ať už ve dvojicích, trojicích či jednotlivě.“
Délka 120 min, cena je 350 Kč / osoba. Můžeš přijít 
sám nebo ve dvojici, trojici
18. 10. | pátek 9–17:30 h
SWAP aneb výměna oblečení a květin
Přijďte vyměnit oblečení a květiny, které už nepo-
třebujete. Udělejte radost sobě, druhým i přírodě! 
Rezervace a více na info@garazchrudim.cz
Pravidelné aktivity: 
Pondělí | 17:50 - 18:50 Břišní tanec | 19:00 - 20:00 
Kruháč – intenzivní intervalový trénink na rychlé 
zpevnění těla.
Úterý | 9:00 - 10:10 Jin jóga s Julií | 10:30 -11:30 
Jógalates s Julií | 18:05 - 19:05 Harmonizační čchi-
-kung | 19:15 - 20:15 Jóga pro dobrý spánek
Středa | 7:30 - 8:15 Ranní svižná jóga | 9:00 - 9:45 
Jemná jóga nejen pro babi a dědu | 10:30 - 11:15 
Cvíčo s dětmi od 1 do 3 let
Pravidelné kurzy:
Úterý
17:00 – 18:00 
Akrobatické šály děti od 6 do 15 let, bez rodičů
Středa
16:00 – 16:45 Shuffle dance pro děti od 6 do 15 let
16:55 – 17:55 Flamenco dospělí
18:00 – 19:30 Shuffle dance začátečníci dospělí
19:35 – 21:05 Shuffle dance pokročilí dospělí
Čtvrtek
17:00 – 18:00 Akrobatické šály spolu pro rodiče  
s dítětem od 6 do 12t let
18:00 – 19:15 Akrobatické šály dospělí pro začá-
tečníky a mírně pokročilé
19:30 – 20:30 Salsa pro páry i jednotlivce
Bližší info na info@garazchrudim.cz.
Ve volných časech je prostor možné využít jako 
cvičírnu pro vlastní trénink s využitím našich po-
můcek. A hlavně je tu prostor pro tebe – máš co 

říct, chceš vést své kurzy nebo si přijít zacvičit, za-
hrát stolní hry jen tak, s dětmi nebo s přáteli? Ozvi 
se nám.

Žij svůj sen
10. 10. | čtvrtek v 18 h 
Veselá trojka opět v Muzeu
Přijďte po roce oslavit Den seniorů do chrudim-
ského Muzea, kde pro vás Pavel Krška, Miroslav 
Hrdlička a Pavel Dvořáček připravili opět skvělé 
pásmo písniček, které znáte z TV Šlagr.
Vstupné v předprodeji 350 Kč, na místě 400 Kč 
(pouze v případě volných míst)
Prodej – pokladna Divadla Karla Pippicha, 
Turistické a informační centrum, 
online na www.chrudimskabeseda.cz
11. 10. | pátek v 18 h 
Najdi si i ty svoji oblíbenou chuť a vůni
Povídání o rumech, jejich výrobě, zajímavostech 
spojené s přátelskou ochutnávkou deseti druhů 
různých rumů,  zrajících 3–25 let  v dubových 
sudech. Některé rumy dozrávají poslední roky  
v sudech po brandy, cherry nebo whisky. Večerem 
provází František Tuček.
Divadlo Karla Pippicha – kavárna
Vstupné: 790 Kč (prodej: pokladna Divadla Karla 
Pippicha, Turistické a informační centrum, online 
www.chrudimskabeseda.cz)

Klub milovníků vína 
Chrudimská šatlava
15. 11. | pátek v 19 h
Přijďte na degustaci vín
Vinařství Baraque Velké Pavlovice, večerem pro-
vází Michal Novák. Uskuteční se v Divadle Karla 
Pippicha – v kavárně v 1. patře.
Vstupné: 450 Kč (prodej: pokladna Divadla Karla 
Pippicha, Turistické a informační centrum, online 
www.chrudimskabeseda.cz)

David Kopecký
Facebook Kouzelník David Kopecký
13. 10. | neděle v 15 h 
Kouzelnická show – Z pohádky do pohádky
Divadelně–kouzelnické představení pro rodinu  
s dětmi. Kouzelník David Kopecký se pokusí projít 
všechny pohádky za pomocí čar a kouzel. V rámci 
vystoupení si vezme k sobě na jeviště několik asi-
stentů z řad diváků, kteří na vlastní kůži poznají, 
jaké je to být asistentem kouzelníka. Vhodné pro 
děti od 3+
Délka programu 50 min. | Divadlo Karla Pippicha
Vstupné v předprodeji: 150 Kč 

Impérium zábavy
2. 11. | sobota v 17 h 
Vánoční loupež
Rodinný zábavný muzikál. Objevte kouzlo klasic-
kého vánočního příběhu, který ožívá na jevišti. 
Zelený bručoun se možná pokusí překazit sváteč-
ní atmosféru svým krkáním, pšoukáním a brbláním, 
dokonce ukradne i všechny vánoční dárky!! Ale to 
určitě není nic, s čím by si malí návštěvníci tohoto 
rodinného muzikálu nemohli poradit. 
Délka programu 50 minut. | Divadlo Karla Pippicha 
Vstupenky na www.smsticket.cz 

CoCo Música s.r.o.
4. 12. | středa v 19 h 
Martin Chodúr – Hlas Vánoc
Koncert s doprovodem klavíru, smyčcového kvar-
teta a příčné flétny HLAS VÁNOC přináší poslu-
chačům široký výběr písní, které spojuje vánoční 
tématika a jedinečný hlas MARTINA CHODÚRA. 
Hudební doprovod zajišťují prvotřídní hráči  
z Janáčkovy filharmonie pod vedením Vlastimila 
Šmídy, známého ostravského pianisty a multiin-
strumentalisty. Na příčnou flétnu zahraje mladá  
a talentovaná Adéla Švanová.
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 490 Kč (prodej: pokladna Divadla Karla 
Pippicha, Turistické a informační centrum, online 
na www.chrudimskabeseda.cz)

Czech Rock Music s.r.o.
13. 11. | středa v 19 h 
4 rockeři s operní pěvkyní
Prožijte souznění rockových hlasů s operním. Reper-
toár tvoří originálně upravené světové a české hity, 
převedené z jiných hudebních žánrů do rockových 
aranží.
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné 590 Kč, 690 Kč (pokladna Divadla Karla 
Pippicha, Turistické a informační centrum, online 
na www.chrudimskabeseda.cz)

Big Band Chrudim 
22. 11. | pátek v 19 h 
Podzimní koncert
Swing, jazz, populární melodie. Jako hosté se ten-
tokrát představí herečka VČD Pardubice a skvělá 
zpěvačka Martina Sikorová a Tomáš Přibyl, só-
lový hráč nejen na trubku u Hudby Hradní stráže  
a Policie ČR. Tyto dva umělce doplní zpěv našich 
kmenových zpěváků Petry Sirůčkové, Simony  
Andrejsové a Richarda Köhlera. To vše povede ke 
zdárnému průběhu večera Martin Profous. Slov-
ním průvodcem bude opět Karel Král. 
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné 390 Kč

Agentura Židek
16. 12. | pondělí v 19 h 
Ivo Šmoldas
Humorné a originální vyprávění životních příbě-
hů jak ze soukromého, tak pracovního života Ivo 
Šmoldase a hostů: Václav Kopta, herec, muzikant, 
textař, komik, moderátor | Marie Formáčková, no-
vinářka, publicistka, spisovatelka, moderátorka.
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 460–490 Kč (prodej: pokladna Divadla 
Karla Pippicha, Turistické a informační centrum, 
online www.chrudimskabeseda.cz)

Techtle Mechtle
18. 2. 2025 | úterý v 19 h 
All Inclusive Bibione
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 490 Kč

JT promotion
16. 3. 2025 | neděle v 19 h 
Na ostro
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 650 Kč

Taneční škola InDance
www.indance.cz
Kurzy pro každého
Již mnoho let probouzíme radost z tance v malých 
i velkých lidech. V InDance vyučujeme podle jedi-
nečné metodiky, v níž kombinujeme moderní ta-
nec s jinými styly a neopomíjíme ani důležité prvky 
fyzioterapie. Od 23. září začínáme týdnem otevře-
ných dveří, ale i poté si můžete vyzkoušet první 
lekci zdarma. Přiveďte si parťačku nebo parťáka  
a získejte slevu na kurzovné pro příští pololetí. 
Kurzy jsou vhodné pro všechny věkové kategorie. 
V Pardubicích můžete začít tančit také v kurzu pro 
seniory (65+) každý čtvrtek od 14:30 do 15:30. 

Jazyková škola Zebra 
Jazykové certifikáty LanguaceCert pro děti i 
dospělé na všech úrovních AJ
Konverzace s  rodilým mluvčím – zvyknete si 
na výslovnost a rychlost rodilého mluvčího 
Individuální a skupinové kurzy AJ, NJ, FJ, 
ŠJ, RJ, IT a ČJ pro cizince
Výuka všech věkových kategorií prezenčně i online, 
individuální, nebo v malých skupinách (3–5 lidí)! 
info@skola-zebra.cz
Učit se online můžete odkudkoliv, kdykoliv 
www.jazykovkanadalku.cz,tel: 777350 407. 
Prezenčně v Chrudimi, Tovární 1112, 
www.skola-zebra.cz, tel: 774450 405. 
Termíny podle Vašich časových požadavků, za-
měření na konverzaci.


